
Удмуртский государственный университет 

Учебно-научная библиотека им. В. А. Журавлѐва 

 

Сер. Биобиблиография учёных УдГУ 

 

 

 

 

 

Татьянина 

Лариса Геннадьевна 

Биобиблиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель: 

И. В. Никитина 

 

 

 

 

 

 

 

Ижевск 2018  



2 

 
 

  



3 

Краткий очерк научной, общественной и педагогической  

деятельности 

Лариса Геннадьевна Татьянина родилась 21 января 1958 

года в г. Ижевске в семье офицера. Отец, Геннадий Васильевич 

Кулигин, подполковник милиции, служил в органах внутренних 

дел. Мать, Эмма Петровна Кулигина, работала в системе МВД и 

занималась воспитанием двух дочерей. Семья была гостеприим-

ной, в доме часто бывали представители научной интеллиген-

ции. Такое окружение и безудержная любовь к чтению пред-

определили исследовательское будущее Ларисы Геннадьевны.   

В 1975 году по окончании средней школы №22 г. Ижев-

ска Лариса Геннадьевна поступила на экономико-правовой фа-

культет Удмуртского государственного университета. Сильней-

ший педагогический состав юристов вложил в студентку не 

только знания отраслей права, но и любовь к науке. Юриспру-

денция стала для Ларисы Геннадьевны основным делом ее жиз-

ни. С 1983 по 1996 гг. Лариса Геннадьевна служила, как и роди-

тели, в МВД России на следственной работе, пройдя путь от 

следователя до начальника межрайонного следственного отдела 

при МВД УР. За время службы Лариса Геннадьевна боле 20 раз 

поощрялась руководством МВД УР, МВД  РСФСР. В 1993 году 

приказом Министра внутренних дел СССР была награждена 

нагрудным знаком «За отличную службу в МВД» и медалью «За 

безупречную службу» 3 степени.  Работая в качестве следовате-

ля, а в последующем и в качестве руководителя межрайонного 

следственного отдела г. Ижевска, Лариса Геннадьевна обращала 

особое внимание на личность обвиняемого. На конкретных уго-

ловных делах она доказывала необходимость изучения личности 

в уголовно-правовом, криминологическом и психолого-

педагогическом аспектах. Этот незаменимый опыт практической 

деятельности в последующем отразился в научных исследовани-

ях ученого.  

В 1996 году по приглашению профессора З.З. Зинатулли-

на, заведующего кафедрой уголовного права и процесса Уд-



4 

муртского государственного университета, Лариса Геннадьевна 

начала преподавательскую деятельность. Накопленный опыт 

практической работы очень скоро лѐг в основу диссертации на 

соискание степени кандидата юридических наук по специально-

сти «Уголовный процесс, криминалистика и судебная эксперти-

за, оперативно-розыскная деятельность» на тему «Предвари-

тельное расследование многоэпизодных групповых дел о пре-

ступлениях несовершеннолетних», которая была защищена в 

июне 1998 года. Уже через пять лет Лариса Геннадьевна в не-

простых условиях вышла на защиту докторской диссертации, и 5 

марта 2004 года в г. Екатеринбурге в одном из сильнейших юри-

дических ВУЗов страны была блестяще защищена диссертация 

на тему «Процессуальные проблемы производства по уголовным 

делам с участием лиц, имеющих психические недостатки (во-

просы теории и практики)». В 2006 году Л.Г. Татьяниной было 

присвоено звание профессора. С 2001 года она является членом 

Российской академии юридических наук. 

Профессор Л.Г. Татьянина с 2004 года руководит аспи-

рантурой. Под ее руководством защищены 19 кандидатских дис-

сертаций. Многие ее ученики работают в высшей школе по всей 

России, продолжая свои научные исследования. С 2013 года в 

Удмуртском государственном университете успешно реализует-

ся магистерская программа «Судопроизводство в Российской 

Федерации». Лариса Геннадьевна – автор более двухсот публи-

каций, из них 9 монографий, 2 учебника, 6 учебных пособий. 

Профессора по праву можно считать основателем Ижевской 

школы процессуалистов, в основе которой лежит гуманистиче-

ский подход к личности – участнику уголовно-процессуальных 

отношений, всемерная защита его прав и свобод. За успехи, до-

стигнутые в области научной деятельности, Л.Г. Татьянина 

награждена почетной грамотой УдГУ, почетной грамотой Госу-

дарственного Совета Удмуртской Республики. В 2006 году ей 

присвоено почетное звание «Заслуженный юрист Удмуртской 

Республики», в 2012 году – «Заслуженный деятель науки Уд-

муртской Республики». 



5 

Профессиональных высот Лариса Геннадьевна достигла 

исключительно благодаря своему упорному и кропотливому 

труду. Этот путь был непростым. Всегда рядом с ней были ее 

близкие, семья. Огромную роль в жизни Ларисы Геннадьевны, в 

том числе профессиональной, сыграла ее старшая сестра, Клав-

дия Геннадьевна Бычкова, которая была среди первых выпуск-

ников экономико-правового факультета УдГУ, кандидатом юри-

дических наук. Лариса Геннадьевна всегда получает понимание 

от мужа, Владимира Николаевича, который уже более 40 лет 

поддерживает ее во всех начинаниях, а также от сына. Дмитрий 

Владимирович Татьянин решил продолжить начатый матерью 

исследовательский путь, защитил диссертацию и осуществляет 

преподавательскую деятельность в Институте права, социально-

го управления и безопасности УдГУ. Поддерживают в профес-

сиональной деятельности Ларису Геннадьевну и ее коллеги-

единомышленники.  

Большим уважением профессор Л.Г. Татьянина пользует-

ся среди коллег. Она является членом Ученого Совета Института 

права, социального управления и безопасности и Удмуртского 

государственного университета. Имя профессора Л.Г. Татьяни-

ной авторитетно и в научном мире. Ее постоянно приглашают 

для оппонирования кандидатских и докторских диссертаций.     

Лариса Геннадьевна – многогранная личность. Она вели-

колепно разбирается в литературе, любит театр. Она – совре-

менник! Вокруг нее всегда молодежь, с ней интересно. Она щед-

рый и бескорыстный человек, всегда открытый диалогу.  

 

Доцент каф. уголовного процесса  

и правоохранительной деятельности, канд. юрид. наук,  

доцент Тенсина Е. Ф. 

 

  



6 

Основные труды 

1997 

1. Татьянина, Л. Доказательство плюс позиция / Л. Татьяни-

на // Свое дело. – 1997. – № 5. – С. 16. 

2. Татьянина, Л. Кассационная жалоба в арбитражном суде / 

Л. Татьянина // Свое дело. – 1997. – № 10. – С. 14. 

3. Татьянина, Л. Г. О расширении границ допуска адвоката-

защитника к участию по делам о преступлениях несовершенно-

летних / Л. Г. Татьянина // Вестник Удмуртского университета. – 

1997. – № 1: Правоведение. – С. 181–184. 

4. Татьянина, Л. Порядок предъявления и содержание иско-

вого заявления / Л. Татьянина // Свое дело. – 1997. – № 2. – 

С. 12. 

5. Татьянина, Л. Представительство в арбитражном суде / 

Л. Татьянина // Свое дело. – 1997. – № 3. – С. 13. 

6. Татьянина, Л. Судебные расходы / Л. Татьянина // Свое 

дело. – 1997. – № 7. – С. 5. 

7. Татьянина, Л. Чтоб ответчик не ушел от ответа или об 

обеспечении исков в арбитражном суде / Л. Татьянина // Свое 

дело. – 1997. – № 4. – С. 16. 

1998 

8. Татьянина, Л. Г. Предварительное расследование много-

эпизодных групповых дел о преступлениях несовершеннолет-

них : спец. 12.00.09 – Уголовный процесс, криминалистика, тео-

рия оперативно-розыскной деятельности : дис. ... канд. юрид. 

наук / Л. Г. Татьянина ; науч. рук. З. З. Зинатуллин. – Ижевск, 

1998. – 214 с. 

9. Татьянина, Л. Г. Предварительное расследование много-

эпизодных групповых дел о преступлениях несовершеннолет-

них : спец. 12.00.09 – Уголовный процесс, криминалистика, тео-

рия оперативно-розыскной деятельности : автореф. дис. ... канд. 

юрид. наук / Л. Г. Татьянина. – Ижевск, 1998. – 27, [1] с. 

  



7 

1999 

10. Татьянина, Л. Г. Исследование психологических свойств 

несовершеннолетних при установлении предмета доказывания 

по уголовным делам / Л. Г. Татьянина // Право: теория и практи-

ка : материалы науч.-практ. конф. / Удмурт. гос. ун-т, Ин-т пра-

ва, соц. упр. и безопасности ; ред.: Л. М. Клименко, Н. В. Струж-

кина, Т. И. Чукавина [и др.]. – Ижевск, 1999. – С. 99–101. 

11. Татьянина, Л. Г. Особенности исследования личности 

несовершеннолетних / Л. Г. Татьянина // Тезисы докладов 4-й 

Российской университетско-академической научно-практи-

ческой конференции / отв. ред.: В. А. Журавлев, С. С. Савин-

ский. – Ижевск, 1999. – Ч. 1. – С. 143–146. 

12. Татьянина, Л. Г. Особенности исследования личности 

несовершеннолетних / Л. Г. Татьянина // Право: теория и прак-

тика : материалы науч.-практ. конф. / Удмурт. гос. ун-т, Ин-т 

права, соц. упр. и безопасности ; ред.: Л. М. Клименко, 

Н. В. Стружкина, Т. И. Чукавина [и др.]. – Ижевск, 1999. – 

С. 101–106. 

13. Татьянина, Л. Г. Предварительное расследование уго-

ловных дел о групповых преступлениях несовершеннолетних : 

монография / Л. Г. Татьянина ; Удмурт. гос. ун-т, Ин-т права, 

соц. упр. и безопасности ; науч. ред. З. З. Зинатуллин. – Ижевск : 

Детектив-информ, 1999. – 160, [1] с. 

14. Татьянина, Л. Г. Прекращение уголовного дела в связи с 

применением принудительных мер воспитательного воздействия 

к несовершеннолетним как реализация принципа справедливо-

сти / Л. Г. Татьянина, К. Г. Бычкова // Вестник Удмуртского 

университета. – 1999. – № 6. – С. 54–56. 

15. Татьянина, Л. Г. Принципы взаимодействия следовате-

лей с сотрудниками иных подразделений при расследовании 

уголовных дел / Л. Г. Татьянина // Тезисы докладов 4-й Россий-

ской университетско-академической научно-практической кон-

ференции / отв. ред.: В. А. Журавлев, С. С. Савинский. – Ижевск, 

1999. – Ч. 1. – С. 140–141. 



8 

16. Татьянина, Л. Г. Уголовно-процессуальное доказыва-

ние : метод. указания по спецкурсу / Л. Г. Татьянина ; Удмурт. 

гос. ун-т, Ин-т права, соц. упр. и безопасности. – Ижевск : Де-

тектив-информ, 1999. – 40 с. 

2000 

17. Татьянина, Л. Г. Комплексные психолого-психиатри-

ческие экспертизы как способ изучения личности по делам о 

преступлениях несовершеннолетних / Л. Г. Татьянина // Вестник 

Удмуртского университета. – 2000. – № 2, спец. вып. Правоведе-

ние–I. – С. 30–34. 

18. Татьянина, Л. Г. Материалы по учебно-методическому 

обеспечению курса "Уголовный процесс" / Л. Г. Татьянина ; Уд-

мурт. гос. ун-т, Ин-т права, соц. упр. и безопасности. – Ижевск : 

Детектив-информ, 2000. – 151, [1] с. 

19. Татьянина, Л. Г. Патология личности, ее влияние на 

процесс доказывания / Л. Г. Татьянина // Право: теория и прак-

тика : материалы науч.-практ. конф., 21 апр. 2000 г. / М-во обра-

зования РФ, УдГУ, Ин-т права, соц. упр. и безопасности. – 

Ижевск, 2000. – С. 101–103. 

20. Кузнецова, Н. В. Предварительное расследование по от-

дельным категориям уголовных дел : учеб. пособие / Н. В. Куз-

нецова, Л. Г. Татьянина. – Ижевск : Детектив-информ, 2000. – 

130 с. 

21. Бычкова, К. Г. Уголовно-процессуальные проблемы 

предварительного следствия по делам о преступлениях, совер-

шенных лицами, страдающими психическими аномалиями / 

К. Г. Бычкова, Л. Г. Татьянина // Вестник Удмуртского универ-

ситета. – 2000. – № 2, спец. вып. Правоведение–I. – С. 50–53. 

2001 

22. Татьянина, Л. Г. Влияние психических аномалий на пре-

ступность несовершеннолетних / Л. Г. Татьянина // Вестник Уд-

муртского университета. – 2001. – № 2 : Правоведение–II. – 

С. 23–24. 



9 

23. Татьянина, Л. Г. Доказывание беспомощного состояния 

потерпевшего в процессе расследования уголовных дел / 

Л. Г. Татьянина // Вестник Удмуртского университета. – 2001. – 

№ 2 : Правоведение–II. – С. 34–35. 

24. Татьянина, Л. Г. Задержание и допрос в качестве подо-

зреваемого лиц, страдающих наркоманией / Л. Г. Татьянина // 

Вестник Южно-Уральского государственного университета. – 

2001. – Вып. 1, № 8. – С. 62–64. 

25. Татьянина, Л. Г. Психический недостаток как уголовно-

процессуальная категория / Л. Г. Татьянина // Конституционные 

основы организации и функционирования институтов публич-

ной власти в Российской Федерации : материалы Всерос. науч.-

практ. конф., 20–21 апр.2000 г. / отв. ред. В. Д. Перевалов. – Ека-

теринбург, 2001. – С. 353–356. 

26. Татьянина, Л. Г. Судебно-психиатрическая экспертиза по 

определению психических расстройств, нарушающих уголовно-

процессуальную дееспособность потерпевшего / Л. Г. Татьяни-

на // Тезисы докладов 5-й Российской университетско-

академической научно-практической конференции / отв. ред.: 

В. А. Журавлев, С. С. Савинский. – Ижевск, 2001. – Ч. 7. – 79–80. 

27. Татьянина, Л. Г. Уголовно-процессуальные проблемы 

патопсихологии / Л. Г. Татьянина // Научные труды РАЮН / отв. 

ред. В. В. Гриб. – Москва, 2001. – Вып. 1, т. 2. – С. 119–121. 

28. Уголовный процесс Российской Федерации : схемы и 

определения / Удмурт. гос. ун-т, Ин-т права, соц. упр. и безопас-

ности ; сост.: З. З. Зинатуллин, Т. З. Зинатуллин, Л. Г. Татьянина 

[и др.] ; под ред. З. З. Зинатуллина. – Ижевск : Детектив-информ, 

2001. – 103, [1] с. 

2002 

29. Татьянина, Л. Г. Некоторые вопросы защиты прав и сво-

бод граждан в стадии досудебного производства по УПК РФ / 

Л. Г. Татьянина // Концептуальные основы реформы уголовного 

судопроизводства в России : (материалы науч. конф. 22–23 янв. 



10 

2002 г. Москва) / ред. И. Б. Михайловская. – Москва, 2002. – 

С. 121–123. 

30. Татьянина, Л. Г. Особенности профессионального обще-

ния следователя / Л. Г. Татьянина // Юрист XXI века: реальность 

и перспективы : материалы Всерос. науч.-практ. конф. (19–

20 апр. 2001 г.) / отв. ред. В. Д. Перевалов. – Екатеринбург, 

2002. – С. 399–404. 

31. Татьянина, Л. Г. Подследственность уголовных дел о 

применении принудительных мер медицинского характера / 

Л. Г. Татьянина // Материалы Международной научно-практи-

ческой конференции, посвященной принятию нового Уголовно-

процессуального кодекса Российской Федерации / отв. ред.: 

П. А. Лупинская, Г. В. Дашков. – Москва, 2002. – С. 222–224. 

32. Татьянина, Л. Г. Предмет доказывания в судебной пси-

хопатологии / Л. Г. Татьянина // Вестник Удмуртского универ-

ситета. – 2002. – № 2, ч. 1 : Правоведение. – С. 143–152. 

33. Татьянина, Л. Г. Процессуальные особенности проведе-

ния следственных действий с участием потерпевших и свидете-

лей, страдающих психическими расстройствами / Л. Г. Татьяни-

на // Научные труды РАЮН / отв. ред. В. В. Гриб. – Москва, 

2002. – Вып. 2, т. 2. – С. 513–517. 

34. Татьянина, Л. Г. Психические изменения, наблюдаемые 

в процессе старения, их влияние на поведение лица в процессе 

проведения следственных действий / Л. Г. Татьянина // Актуаль-

ные проблемы реформирования экономики и законодательства 

России и стран СНГ – 2002 : материалы междунар. науч.-практ. 

конф., 12–13 апр. 2002 г / под общ. ред. В. А. Киселевой. – Челя-

бинск, 2002. – Ч. 3. – С. 16–19. 

35. Татьянина, Л. Г. Психопатология и уголовный процесс : 

монография / Л. Г. Татьянина, Удмурт. гос. ун-т, Ин-т права, 

соц. упр. и безопасности. – Ижевск : Детектив-информ, 2002. – 

262 с. 

36. Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федера-

ции : учеб.-метод. рек. / Т. З. Зинатуллин, Н. М. Игнатова, 



11 

Н. В. Кузнецова [и др.] ; под ред. З. З. Зинатуллина. – Ижевск : 

Детектив-информ, 2002. – 108, [1] с. 

37. Татьянина, Л. Г. Участие законного представителя в уго-

ловном процессе / Л. Г. Татьянина // Юридическая наука и раз-

витие российского государства и права : тез. докл. науч.-практ. 

конф. (Пермь, 11–12 окт. 2001 г.) / отв. ред. Н. И. Гонцов  

[и др.]. – Пермь, 2002. – С. 250–251. 

38. Татьянина, Л. Г. Участие специалиста по делам лиц, 

страдающих аномалиями психики / Л. Г. Татьянина, К. Г. Быч-

кова // Вестник Удмуртского университета. – 2002. – № 2, ч. 1 : 

Правоведение. – С. 152–156. 

2003 

39. Татьянина, Л. Г. Возвращение уголовного дела прокуро-

ру судом в результате предварительного слушания для пересо-

ставления обвинительного заключения по делу, направленному в 

суд с постановлением о применении принудительной меры ме-

дицинского характера – обвинительная позиция суда / Л. Г. Та-

тьянина // Уголовно-правовые и процессуальные проблемы от-

правления правосудия в современной России : материалы Меж-

регион. науч.-прак. конф., 29–31 мая 2003 г. / отв. ред. Т. К. Ря-

бинина. – Курск, 2003. – С. 176–180. 

40. Татьянина, Л. Г. Гарантирует ли право на защиту Уго-

ловно-процессуальное законодательство Российской Федера-

ции? / Л. Г. Татьянина // Научные труды РАЮН / отв. ред. 

В. В. Гриб. – Москва, 2003. – Вып. 3, т. 3. – С. 154–158. 

41. Татьянина, Л. Г. Личность невменяемого в уголовном 

судопроизводстве / Л. Г. Татьянина // Механизм реализации 

норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федера-

ции: проблемы и пути их разрешения : межвуз. сб. / Удмурт. гос. 

ун-т, Ин-т права, соц. упр. и безопасности ; отв. ред. З. З. Зина-

туллин ; науч. ред.: Н. В. Кузнецова, Л. Г. Татьянина. – Ижевск, 

2003. – С. 88–92. 

42. Татьянина, Л. Г. Личность участников, не являющихся 

субъектами уголовной ответственности / Л. Г. Татьянина, 



12 

Д. В. Татьянин // Криминалистика, криминология и судебные 

экспертизы в свете системно-деятельностного подхода / Удмурт. 

гос. ун-т, Ин-т права, соц. упр. и безопасности. – Ижевск, 2003. – 

Вып. 4. – С. 114–120. 

43. Татьянина, Л. Г. Некоторые проблемы производства по 

уголовным делам в особом порядке судебного разбирательства  / 

Л. Г. Татьянина // Проблемы противодействия преступности в 

современных условиях : материалы междунар. науч.-практ. 

конф., 16–17 окт. 2003 г. / отв. ред. З. Д. Еникеев. – Уфа, 2003. – 

Ч. 1. – С. 254–257. 

44. Татьянина, Л. Г. Освидетельствование как следственное 

действие / Л. Г. Татьянина // Следователь. – 2003. – № 9. – С. 31–32. 

45. Татьянина, Л. Г. Особый порядок принятия судебного ре-

шения / Л. Г. Татьянина // Законность. – 2003. – № 12. – С. 30–33. 

46. Татьянина, Л. Г. Отсутствие или неустановление собы-

тия преступления как основание для реабилитации / Л. Г. Татья-

нина, Д. В. Татьянин // Проблемы противодействия преступно-

сти в современных условиях : материалы междунар. науч.-практ. 

конф., 16–17 окт. 2003 г. / отв. ред. З. Д Еникеев. – Уфа, 2003. – 

Ч. 2. – С. 277–280. 

47. Татьянина, Л. Г. Предмет доказывания по делам лиц, 

имеющих психические недостатки / Л. Г. Татьянина // Вестник 

Удмуртского университета. – 2003. – Спец. вып. Правоведение, 

вып. 2. – С. 129–137. 

48. Татьянина, Л. Г. Проблема защиты прав невменяемых в 

суде второй инстанции / Л. Г. Татьянина // Реализация положе-

ний Конституции Российской Федерации в законодательстве : 

материалы Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 10-летию 

Конституции РФ, 28–29 нояб. 2003 г. / Южно-Урал. гос. ун-т. – 

Челябинск, 2003. – Ч. 2. – С. 353–355. 

49. Татьянина, Л. Г. Проблемы использования проверочной 

закупки при расследовании сбыта наркотических средств / 

Л. Г. Татьянина // Проблемы раскрытия преступлений в свете 

современного уголовного процессуального законодательства : 



13 

материалы Всерос. науч.-практ. конф., посвящ. памяти И.Ф. Ге-

расимова (Екатеринбург, 6–7 февр. 2003 г.) / сост. Л. А. Зашля-

пин. – Екатеринбург, 2003. – С. 464–468. 

50. Татьянина, Л. Г. Проблемы производства по уголовным 

делам о применении принудительных мер медицинского харак-

тера / Л. Г. Татьянина // Уголовная юстиция: состояние и пути 

развития : (Межрегион. науч.-практ. конф., проходившая  

28–29 нояб. 2002 г.) / под ред.: Л. М. Володиной, В. В. Петрова, 

Е. В. Пономаренко [и др.]. – Тюмень, 2003. – С. 40–43. 

51. Татьянина, Л. Г. Проблемы реализации прав обвиняемо-

го по делам, расследуемым органами дознания / Л. Г. Татьяни-

на // Актуальные вопросы уголовного процесса современной 

России : межвуз. сб. науч. тр. / редкол. З. Д. Еникеев. – Уфа, 

2003. – С. 137–141. 

52. Татьянина, Л. Г. Прокурорский надзор за расследовани-

ем и судебным рассмотрением дел о лицах, страдающих психи-

ческими недостатками / Л. Г. Татьянина // Проблемы нового за-

конодательства в правоприменительной практике : материалы 

науч.-практ. конф. (20–21 марта 2003 г., [Ижевск]) / Акад. права 

и управления. Ижев. фил. ; отв. ред. В. М. Усынин ; редкол.: 

З. З. Зинатуллин, В. В. Посконин, Л. М. Батычко. – Ижевск, 

2003. – С. 116–122. 

53. Татьянина, Л. Г. Процессуальное положение несовершен-

нолетних, совершивших общественно опасное деяние, установ-

ленное Особенной частью УК РФ, но не являющихся субъектами 

уголовной ответственности / Л. Г. Татьянина // Южноуральский 

юридический вестник. – 2003. – № 27/28. – С. 111–112. 

54. Татьянина, Л. Г. Процессуальные проблемы производ-

ства по уголовным делам с участием лиц, имеющих психические 

недостатки : дис. ... д-ра юрид. наук / Л. Г. Татьянина. – Ижевск, 

2003. – 560 с. 

55. Татьянина, Л. Г. Психиатрические экспертизы обвиняе-

мых: основания их проведения / Л. Г. Татьянина // Вестник Юж-



14 

но-Уральского государственного университета. – 2003. – Вып. 4, 

№ 12. – С. 33–39. 

56. Татьянина, Л. Г. Рассмотрение уголовного дела в суде в 

отношении лиц, имеющих психические недостатки : моногра-

фия / Л. Г. Татьянина ; Удмурт. гос. ун-т, Ин-т права, соц. упр. и 

безопасности. – Ижевск : Детектив-информ, 2003. – 170 с. 

57. Татьянина, Л. Г. Соединение и выделение уголовных дел 

в отношении лиц, имеющих психические недостатки / Л. Г. Та-

тьянина // Роль университетской науки в региональном сообще-

стве : материалы междунар. науч.-практ. конф., провед. в рамках 

фестиваля гуманитар. наук (Москва – Оренбург, 1–3 сент. 2003 

г.) : в 2 ч. / гл. ред. В. А. Бондаренко. – Оренбург, 2003. – Ч. 2. – 

С. 283–290. 

58. Татьянина, Л. Г. Участие эксперта-психиатра в процессе 

доказывания / Л. Г. Татьянина // Актуальные проблемы правово-

го регулирования медицинской деятельности : материалы I Все-

рос. науч.-практ. конф., Москва, Рос. новый ун-т, 16 мая 2003 г. / 

редкол. В. В. Колкутин [и др.]. – Москва, 2003. – С. 271–274. 

2004 

59. Татьянина, Л. Г. Дознание: проблемы и пути их разре-

шения / Л. Г. Татьянина // Матерiали мiжнародноi iнтернет-

конференцii "Досудове слiдство: органiзацiйнi, кримiнально-

процесуальнi та кримiналiстичнi проблеми" / науч. ред. 

О. В. Тимощук. – Симферополь, 2004. – С. 244–248. 

60. Татьянина, Л. Г. Некоторые вопросы доказывания по 

уголовным делам на предварительном слушании / Л. Г. Татьяни-

на // Проблемы совершенствования и применения законодатель-

ства о борьбе с преступностью : материалы Всерос. науч.-практ. 

конф., посвящ. 95-летию Башкир. гос. ун-та / Башкир. гос. ун-

т. – Уфа, 2004. – Ч. 1. – С. 54–58. 

61. Татьянина, Л. Г. Некоторые вопросы рассмотрения дел в 

отношении подсудимых, страдающих психическими недостат-

ками / Л. Г. Татьянина // Научные труды РАЮН / отв. ред. 

В. В. Гриб. – Москва, 2004. – Вып. 4, т. 3. – С. 191–194. 



15 

62. Татьянина, Л. Г. Некоторые вопросы рассмотрения в 

кассационном порядке дел в отношении лиц, имеющих психиче-

ские расстройства, не исключающие вменяемости / Л. Г. Татья-

нина // Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федера-

ции: год правоприменения и преподавания : материалы между-

нар. науч.-практ. конф., 27–28 окт. 2003 г. / П. А. Лупинская, 

Л. Н. Масленникова, И. М. Мацкевич ; редкол. Д. В. Кулагин. – 

Москва, 2004. – С. 309–311. 

63. Татьянина, Л. Г. Некоторые вопросы рассмотрения уго-

ловного дела судьей, принимающем решение об избрании меры 

пресечения в виде заключения под стражу / Л. Г. Татьянина // 

Актуальные проблемы права России и стран СНГ – 2004 : мате-

риалы VI Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 75-летию и па-

мяти проф. Ю. Д. Лившица, 1–2 апр. 2004 г. / Южно-Урал. гос. 

ун-т. – Челябинск, 2004. – Ч. 1. – С. 175–176. 

64. Татьянина, Л. Г. Некоторые вопросы уголовно-

процессуального доказывания по уголовным делам, рассматри-

ваемым в особом порядке судебного разбирательства / Л. Г. Та-

тьянина // Вестник Оренбургского государственного универси-

тета. – 2004. – № 3. – С. 38–40. 

65. Татьянина, Л. Г. Освидетельствование как следственное 

действие / Л. Г. Татьянина // Российский следователь. – 2004. – 

№ 1. – С. 7–9. 

66. Татьянина, Л. Г. Особенности избрания мер пресечения 

в отношении лиц, страдающих психическими недостатками / 

Л. Г. Татьянина // Актуальные проблемы юридической науки и 

практики : тез. докл. науч. конф. (г. Пермь, Перм. гос. ун-т,  

16–17 окт. 2003 г.) / редкол. Н. И. Гонцов [и др.]. – Пермь, 

2004. – Ч. 2. – С. 52–56. 

67. Татьянина, Л. Полномочия суда апелляционной инстан-

ции при пересмотре решений мирового судьи / Л. Татьянина, 

В. Головков // Законность. – 2004. – № 6. – С. 42–43. 

68. Татьянина, Л. Г. Прокурорский надзор за расследовани-

ем и судебным рассмотрением дел о лицах, имеющих психиче-



16 

ские недостатки / Л. Г. Татьянина // Современные проблемы вза-

имодействия материального и процессуального права России: 

теория и практика : материалы Всерос. науч.-практ. конф. (17–18 

апр. 2003 г.) / редкол. В. Д. Перевалов [и др.]. – Екатеринбург, 

2004. – Ч. 1. – С. 482–486. 

69. Татьянина, Л. Г. Процессуальные проблемы производ-

ства по уголовным делам с участием лиц, имеющих психические 

недостатки : автореф. дис. ... д-ра юрид. наук / Л. Г. Татьянина. – 

Ижевск, 2004. – 53 с. 

70. Татьянина, Л. Г. Психические аномалии и проблемы их 

криминогенности / Л. Г. Татьянина // Вестник Удмуртского уни-

верситета. – 2004. – № 6, ч. 1 : Правоведение. – С. 130–133. 

71. Татьянина, Л. Г. Теоретико-практические аспекты за-

держания в уголовном процессе / Л. Г. Татьянина // Материалы 

юбилейной Всероссийской научной конференции "Два века 

юридической науки и образования в Казанском университете" 

(Казань, 13–14 мая 2004 г.) / ред. И. А. Тарханов. – Казань, 

2004. – С. 405–409. 

2005 

72. Татьянина, Л. Г. Некоторые вопросы производства на 

стадии возбуждения уголовного дела / Л. Г. Татьянина // Про-

блемы правовой защиты общечеловеческих ценностей в совре-

менной России : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 15–16 

сент. 2005 г. / отв. ред. З. Д. Еникеев. – Уфа, 2005. – Ч. 3. – 

С. 217–223. 

73. Татьянина, Л. Г. Объяснения в уголовном судопроизвод-

стве  / Л. Г. Татьянина // Уголовно-правовые и процессуальные 

проблемы отправления правосудия в современной России : ма-

териалы Всерос. науч.-практ. конф., 21–23 апр. 2005 г., Курск / 

отв. ред. Т. К. Рябинина. – Москва ; Курск, 2005. – С. 169–173. 

74. Татьянина, Л. Г. Пересмотр судебных решений по зако-

нодательству Королевства Испания / Л. Г. Татьянина, Е. Б. Зори-

на // Актуальные проблемы юридической науки и образования : 



17 

сб. науч. ст. / Нижегород. акад., Ижев. фил., УдГУ. – Ижевск, 

2005. – Вып. 2. – С. 121–125. 

75. Татьянина, Л. Г. Полномочия следователя: проблемы и 

пути их решения / Л. Г. Татьянина // Фундаментальные и при-

кладные проблемы управления расследованием преступлений : 

материалы межвуз. науч.-практ. конф. (к 50-летнему юбилею 

каф. упр. органами расследования преступлений Академии 

управления МВД России) / редкол.: А. М. Кустов [и др.]. – 

Москва, 2005. – Ч. 1. – С. 83–85. 

76. Татьянина, Л. Г. Понятие и структура личности / 

Л. Г. Татьянина // Наука и образование в вузе : направление и пути 

интеграции : материалы I межвуз. конф. по науч.-исслед. работе, 

27–28 июня 2005 г. / Вят. гос. гуманитар. ун-т, Фил. в г. Ижевске ; 

науч. ред. В. Т. Юнгблюд. – Ижевск, 2005. – С. 136–144. 

77. Татьянина, Л. Г. Приостановление уголовного преследо-

вания по уголовному делу в отношении лица, заболевшего пси-

хическим расстройством / Л. Г. Татьянина, Д. В. Татьянин // 

Научные труды РАЮН / Рос. акад. юрид. наук ; отв. ред. 

В. В. Гриб. – Москва, 2005. – Вып. 5, т. 3. – С. 297–300. 

78. Татьянина, Л. Г. Проблемы защиты прав обвиняемого по 

уголовным делам, расследуемым в форме дознания / Л. Г. Тать-

янина // Судебная власть в России : закон, теория, практика : сб. 

ст. Междунар. науч.-практ. конф., г. Тюмень, 19–20 нояб. 

2004 г. / Тюмен. гос. ун-т, Ин-т гос. и права, Федер. арбитраж. 

суд Зап.-Сибир. округа, Рос. союз юристов. – Москва, 2005. – 

С. 368–371. 

79. Татьянина, Л. Г. Проблемы производства дознания по 

уголовным делам / Л. Г. Татьянина // Ученые записки : сб. науч. 

тр. юрид. фак. Оренбург. гос. ун-та / отв. ред. А. П. Гуськова. – 

Оренбург, 2005. – Вып. 2, т. 2. – С. 22–26. 

80. Татьянина, Л. Г. Прокурорский произвол / Л. Г. Татья-

нина, Ж. К. Конярова // Роль конституции в становлении и раз-

витии независимой государственности в Казахстане : материалы 

междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 10-летию Конституции 



18 

Респ. Казахстан / Караганд. гос. ун-т им. Е. А. Букетова. – Кара-

ганды, 2005. – С. 192–197. 

81. Татьянина, Л. Г. Процессуальные особенности исполне-

ния судебных решений в отношении лиц, имеющих психические 

недостатки / Л. Г. Татьянина // Пятьдесят лет кафедре уголовно-

го процесса УРГЮА (СЮИ) : материалы Междунар.науч.-практ 

конф. (Екатеринбург, 27–28 янв. 2005 г.) / сост. Л. А. Зашля-

пин. – Екатеринбург, 2005. – Ч. 2. – С. 293–302. 

82. Девятова, О. В. Процессуальный институт пересмотра 

судебных актов по вновь открывшимся обстоятельствам и Евро-

пейские правовые стандарты / О. В. Девятова, Л. Г. Татьянина // 

Актуальные проблемы юридической науки и образования : сб. 

науч. ст. / Нижегород. акад., Ижев. фил., УдГУ. – Ижевск, 

2005. – Вып. 2. – С. 18–24. 

83. Татьянина, Л. Г. Уголовно-процессуальная дееспособ-

ность в структуре личности участника уголовного судопроиз-

водства / Л. Г. Татьянина // Вестник Удмуртского университе-

та. – 2005. – № 6, ч. 2 : Правоведение. – С. 124–130. 

84. Татьянина, Л. Г. Участие специалиста в ходе производ-

ства по уголовным делам об экономических преступлениях / 

Л. Г. Татьянина // Проблемы экономической безопасности и 

борьбы с преступностью : сб. науч. ст. по материалам межве-

домств. науч.-практ. конф. / МВД России, Нижегород. акад., 

Ижев. фил. – Ижевск, 2005. – С. 12–17. 

2006 

85. Зиннатов, Р. Ф. Возможна ли в России состязательная 

модель судопроизводства? / Р. Ф. Зиннатов, Л. Г. Татьянина // 

Проблемы укрепления законности и правопорядка в современ-

ных условиях : материалы междунар. науч.-практ. конф.  

(1–2 июня 2006 г.) / отв. ред. З. Д. Еникеев. – Уфа, 2006. – Ч. 4. – 

С. 73–75. 

86. Татьянина, Л. Г. Дискуссионные вопросы доказывания 

на стадии возбуждения уголовного дела / Л. Г. Татьянина // Про-

блемы укрепления законности и правопорядка в современных 



19 

условиях : материалы Междунар. науч.-практ. конф., 1–2 июня 

2006 г. / отв. ред. З. Д. Еникеев. – Уфа, 2006. – Ч. 1. – С. 99–109. 

87. Татьянина, Л. Г. Допрос специалиста в уголовном судо-

производстве / Л. Г. Татьянина, Е. М. Кузнецов // Вестник Юж-

но-Уральского государственного университета. Сер. Право. – 

2006. – Вып. 8, т. 1, № 13. – С. 177–178. 

88. Кузнецов, Е. И. Изменение обстановки как основание 

прекращения уголовного дела (проблемы теории и практики) / 

Е. И. Кузнецов, Л. Г. Татьянина // Российское законодательство 

в современных условиях : материалы IV ежегод. науч.-практ. 

конф., 10 окт. 2006 г., г. Брянск / отв. ред. П. Н. Кириченко. – 

Брянск, 2006. – С. 368–371. 

89. Татьянина, Л. Г. Использование результатов опроса, по-

лученных в ходе оперативно-розыскных мероприятий, в уголов-

ном процессе / Л. Г. Татьянина, Д. И. Кленов // Актуальные про-

блемы юридической науки и образования : сб. науч. ст. /  

М-во внутр. дел России, Нижегород. акад., Ижев. фил. – Ижевск, 

2006. – Вып. 4. – С. 8–10. 

90. Татьянина, Л. Г. "Лазейка" для беззакония / Л. Г. Татья-

нина // Вестник Оренбургского государственного университе-

та. – 2006. – № 3. – С. 179–181. 

91. Татьянина, Л. Г. Международное сотрудничество в сфе-

ре уголовной юстиции : учеб.-метод. пособие / Л. Г. Татьянина ; 

Удмурт. гос. ун-т, Ин-т права, соц. упр. и безопасности. – 

Ижевск : Детектив-информ, 2006. – 47 с. 

92. Татьянина, Л. Г. Некоторые вопросы подготовки следо-

вателей в высших учебных заведениях / Л. Г. Татьянина // Акту-

альные проблемы теоретического и практического обучения : сб. 

науч. ст. по материалам науч.-практ. конф. / М-во внутр. дел Рос. 

Федерации, Нижегород. акад., Ижев. фил. – Ижевск, 2006. – 

С. 59–62. 

93. Татьянина, Л. Г. Некоторые вопросы получения инфор-

мации от лиц, признанных невменяемыми или недееспособны-

ми / Л. Г. Татьянина // Проблемы теории и практики уголовного 



20 

процесса: история и современность / под ред. В. А. Панюшки-

на. – Воронеж, 2006. – С. 642–646. 

94. Татьянина, Л. Г. Некоторые вопросы получения инфор-

мации от лиц, признанных невменяемыми или недееспособны-

ми / Л. Г. Татьянина, А. Н. Бычков // Вестник Южно-Уральского 

государственного университета. Сер. Право. – 2006. – Вып. 8, 

т. 1, № 13. – С. 174–176. 

95. Татьянина, Л. Г. Некоторые вопросы проведения пред-

варительного слушания по вопросам исключения и приобщения 

доказательств / Л. Г. Татьянина // Обеспечение законности в 

российском уголовном судопроизводстве : материалы Между-

нар. науч.-практ. конф. (Саранск, 7–8 дек. 2006 г.) / отв. ред. 

Л. Д. Калинкина ; редкол.: Н. Р. Мухудинова, О. А. Сухова. – 

Саранск, 2006. – С. 385–390. 

96. Татьянина, Л. Г. Некоторые вопросы, связанные с ис-

ключением доказательств на предварительном слушании / 

Л. Г. Татьянина, Р. Ф. Зиннатов // Вестник Южно-Уральского 

государственного университета. Сер. Право. – 2006. – Вып. 7, 

№ 5. – С. 193–195. 

97. Татьянина, Л. Г. Объяснения гражданского истца как вид 

доказательств в гражданском и уголовном процессе / Л. Г. Тать-

янина // Актуальные проблемы гражданского права и процесса : 

сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф., г. Казань, Казан. 

гос. ун-т, 12–13 окт. 2006 г. : [посвящ. памяти и 70-летию со дня 

рождения проф. Я.Ф. Фархтдинова] / отв. ред.: Д. Х. Валеев, 

М. Ю. Челышев. – Москва, 2006. – Вып. 1. – С. 422–425. 

98. Порцева, О. Б. Подсудность уголовных дел : моногра-

фия / О. Б. Порцева, Л. Г. Татьянина ; Удмурт. гос. ун-т, Ин-т 

права, соц. упр. и безопасности. – Ижевск : Детектив-информ, 

2006. – 139 с. 

99. Татьянина, Л. Г. Предварительное расследование в си-

стеме функций уголовного процесса / Л. Г. Татьянина // Ученые 

записки : сб. науч. тр. юрид. фак. Оренбург. гос. ун-та / отв. ред. 

А. П. Гуськова. – Оренбург, 2006. – Вып. 3. – С. 49–53. 



21 

100. Татьянина, Л. Г. Прекращение предварительного рас-

следования по делам лиц, имеющих психические недостатки / 

Л. Г. Татьянина // Государство и право (актуальные проблемы 

современности) : материалы межвуз. науч.-практ. конф., по-

свящ. 35-летию Рос. правовой акад. Мин-ва юстиции РФ 

(Ижевск, 24–25 нояб. 2005 г.) / Рос. правовая акад. М-ва юсти-

ции РФ, Ижев. юрид. ин-т ; отв. ред. А. Р. Усиевич. – Ижевск, 

2006. – С. 236–240. 

101. Татьянина, Л. Г. Проблемные вопросы судебно-пси-

хиатрической экспертизы обвиняемых / Л. Г. Татьянина // Со-

стояние и перспективы развития юридической науки : материа-

лы Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 75-летию Удмурт. 

гос. ун-та, 30–31 марта 2006 г. / Удмурт. гос. ун-т, Ин-т права, 

соц. упр. и безопасности. – Ижевск, 2006. – Ч. 2. – С. 31–36. 

102. Татьянина, Л. Г. Соотношение надзора и уголовного 

преследования в деятельности прокурора на стадии предвари-

тельного расследования / Л. Г. Татьянина, Ж. Конярова // Акту-

альные проблемы юридической науки : материалы Всерос. 

науч.-практ. конф., 23–24 окт. 2006 г. / редкол. В. Д. Зеленский. – 

Краснодар, 2006. – Ч. 2. – С. 265–277. 

103. Татьянина, Л. Г. Уголовный процесс : практ. задания к 

семинар. занятиям / Л. Г. Татьянина, Е. Ф. Тенсина ; Удмурт. 

гос. ун-т, Ин-т права, соц. упр. и безопасности. – Ижевск : Де-

тектив-информ, 2006. – 75 с. 

2007 

104. Татьянина, Л. Г. Дискуссионные вопросы производства 

предварительного следствия по уголовным делам в отношении 

лиц признанных невменяемыми, нуждающимися в применении 

амбулаторного принудительного наблюдения и лечения у пси-

хиатра / Л. Г. Татьянина // Ученые записки : сб. науч. тр. юрид. 

фак. Оренбург. гос. ун-та по итогам междунар. науч.-практ. 

конф. на тему "Правопреемственность научной мысли в трудах 

Оренбургской юридической школы процессуалистов" / отв. ред. 

А. П. Гуськова. – Оренбург, 2007. – Вып. 5. – С. 37–42. 



22 

105. Татьянина, Л. Г. Механизм и процедура исполнения 

решений Европейского суда по правам человека в российской 

правовой системе / Л. Г. Татьянина, О. В. Девятова // Актуаль-

ные вопросы государства и гражданского общества на совре-

менном этапе : материалы Междунар. науч.-практ. конф., по-

свящ. 450-летию добровольного вхождения Башкирии в состав 

России (10–11 апр. 2007 г.) / отв. ред. З. Д. Еникеев. – Уфа, 

2007. – Ч. 2. – С. 243–252. 

106. Татьянина, Л. Г. Некоторые проблемы защиты прав и 

законных интересов человека по УПК Российской Федерации  / 

Л. Г. Татьянина // Проблемы отправления правосудия по уголов-

ным делам в современной России: теория и практика : сб. науч. 

ст. по материалам Всерос. науч.-практ. конф., посвящ. 5-летию 

принятия Уголовно-процессуального кодекса Рос. Федерации и 

15-летию юрид. фак. Курск. гос. техн. ун-та : в 2 ч. / отв. ред.: 

Т. К. Рябинина, А. А. Козявин. – Курск, 2007. – Ч. 1. – С. 89–93. 

107. Девятова, О. В. Особенности доказательственной дея-

тельности при пересмотре судебных актов, принятых с нару-

шением Конвенции по правам человека, установленным реше-

нием Европейского Суда / О. В. Девятова, Л. Г. Татьянина // 

"Черные дыры" в Российском законодательстве. – 2007. – 

№ 5. – С. 318–320. 

108. Татьянина, Л. Г. Рассмотрение вопросов, связанных с 

мерами пресечения, на стадии подготовки дела к судебному за-

седанию / Л. Г. Татьянина // Материалы международной научно-

практической конференции "Актуальные проблемы уголовного 

судопроизводства: вопросы теории, законодательства, практики 

применения" (к 5-летию УПК РФ). – Москва, 2007. – Вып. 5. – 

С. 462–465. 

109. Татьянина, Л. Г. Функции судебной власти в уголовном 

судопроизводстве / Л. Г. Татьянина // Актуальные проблемы 

права России и стран СНГ – 2007 : материалы IX Междунар. 

науч.-практ. конф., 29–30 марта 2007 г. / ФАО "Южно-

Уральский государственный университет". – Челябинск, 2007. – 

Ч. 3 : Секции уголовного права, криминологии и уголовно-



23 

исполнительного права; уголовного процесса и криминалисти-

ки. – С. 369–374. 

2008 

110. Ложкина, Л. В. Виды и формы производств, осуществ-

ляемых в стадии исполнения приговора / Л. В. Ложкина, 

Л. Г. Татьянина // Вестник Удмуртского университета. Сер. Эко-

номика и право. – 2008. – Вып. 2. – С. 141–145. 

111. Татьянина, Л. Г. Дискуссионные вопросы соединения 

уголовных дел, расследуемых органами дознания / Л. Г. Татья-

нина // Проблемы управления органами расследования преступ-

лений в связи с изменением уголовно-процессуального законо-

дательства : материалы межвуз. науч.-практ. конф., г. Москва, 

10 апр. 2008 г. : в 2 ч. / редкол. Б. Я. Гаврилов [и др.]. – Москва, 

2008. – Ч. 1. – С. 138–140. 

112. Татьянина, Л. Г. Изменение формы предварительного 

расследования по уголовным делам / Л. Г. Татьянина // Актуаль-

ные проблемы права России и стран СНГ – 2008 : материалы X 

Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 65-летию Южно-Урал. 

гос. ун-та, 15-летию специальности "Юриспруденция" в Южно-

Урал. гос. ун-те, 10-му юбил. вып. сб. конф., 5-летию Юрид. 

фак., 3–4 апр. 2008 г. – Челябинск, 2008. – Ч. 3. – С. 290–292. 

113. Татьянина, Л. Г. Место подозрения в уголовном су-

допроизводстве (дискуссионные вопросы) / Л. Г. Татьянина, 

К. Г. Бычкова // Вестник Оренбургского государственного уни-

верситета. – 2008. – № 83. – С. 21–23. 

114. Татьянина, Л. Г. Проблемы защиты прав обвиняемого 

по уголовным делам, расследуемым в форме дознания / 

Л. Г. Татьянина // Уголовное судопроизводство. – 2008. – № 2. – 

С. 32–33. 

115. Татьянина, Л. Г. Процессуальная самостоятельность 

следователя по УПК РФ / Л. Г. Татьянина // Традиции кримина-

листических школ Казанского университета и современные тен-

денции противодействия преступности : материалы Всерос. 

науч.-практ. конф., посвящ. 40-летию каф. уголов. права, уголов. 



24 

процесса и криминалистики Казан. ун-та, г. Казань, 29–30 нояб. 

2007 г. / науч. ред.: Ф. Р. Сундуров, Н. В. Бахарев. – Казань, 

2008. – С. 182–186. 

116. Татьянина, Л. Г. [Рецензия] // Уголовное право. – 

2008. – № 6. – С. 135–137. – Рец. на кн.: Аширбекова М. Т. 

Принцип публичности в судебном производстве по уголовным 

делам / М. Т. Аширбекова. – Волгоград : Изд-во ВолГУ, 2008. – 

240 с. 

117. Уголовно-процессуальное доказывание : практикум / 

Удмурт. гос. ун-т, Ин-т права, соц. упр. и безопасности ; авт.-

сост. Л. Г. Татьянина. – Ижевск : Детектив-информ, 2008. – 78 с. 

118. Уголовный процесс : сб. задач для студ. дневного отд-

ния / ГОУВПО "Удмуртский государственный университет", 

Ин-т права, соц. упр. и безопасности ; сост.: Л. Г. Татьянина, 

Е. Ф. Тенсина, Д. В. Татьянин [и др.] ; под общ. ред. Л. Г. Татья-

ниной. – Ижевск : Детектив-информ, 2008. – 70,1 с. 

119. Кузнецов, В. И. Участники прекращения уголовного 

дела в суде первой инстанции / В. И. Кузнецов, Л. Г. Татьяни-

на // Научные труды. В 3 т. / Рос. акад. юрид. наук. – Москва, 

2008. – Т. 3, вып. 8. – С. 656–661. 

2009 

120. Татьянина, Л. Г. Влияние субъективных факторов на 

принятие решений судьей / Л. Г. Татьянина // Обеспечение права 

каждого на рассмотрение уголовного дела справедливым, бес-

пристрастным, независимым судом, созданным на основании 

закона, в разумный срок : материалы II Междунар. науч.-практ. 

конф., Саранск, 11 дек. 2008 г. / отв. ред. Л. Д. Калинкина. – Са-

ранск, 2009. – С. 16–20. 

121. Девятова, О. В. Институт пересмотра судебных актов 

по вновь открывшимся обстоятельствам и Европейские право-

вые стандарты / О. В. Девятова, Л. Г. Татьянина // Вестник 

Оренбургского государственного университета. – 2009. – № 3. – 

С. 54–57. 



25 

122. Татьянина, Л. Г. Использование консультативного за-

ключения специалиста в производстве по уголовному делу / 

Л. Г. Татьянина // Теория и практика использования специаль-

ных знаний в раскрытии и расследовании преступлений (к 90-

летию со дня рождения профессора И. М. Лузгина и к 80-летию 

со дня рождения профессора Е. И. Зуева) : материалы 50-х Кри-

миналист. чтений, 23 окт. 2009 г. – Москва, 2009. – Ч. 1. – 

С. 445–449. 

123. Татьянина, Л. Г. Криминологическая и психологиче-

ская характеристика преступности несовершеннолетних / 

Л. Г. Татьянина // Социально-экономическое управление: теория 

и практика. – 2009. – № 2. – С. 133–138. 

124. Татьянина, Л. Г. Процессуальное положение прокурора 

на досудебных стадиях уголовного процесса / Л. Г. Татьянина // 

Актуальные проблемы уголовного процесса и криминалистики 

России и стран СНГ : материалы Междунар. науч.-практ. конф., 

посвящ. 80-летию со дня рожд. проф., д-ра юрид. наук, заслуж. 

деятеля высш. шк. Лившица Ю. Д., 2–3 апр., 2009 г. / гл. ред. 

В. И. Майоров. – Челябинск, 2009. – С. 158–161. 

125. Татьянина, Л. Г. Рецензия на монографию Гладышевой 

Ольги Владимировны "Справедливость и законность в уголов-

ном судопроизводстве Российской Федерации" / Л. Г. Татьяни-

на // "Черные дыры" в Российском законодательстве. – 2009. – 

№ 2. – С. 189. 

126. Татьянина, Л. Г. Стратегии следственной деятельно-

сти / Л. Г. Татьянина // Система отправления правосудия по уго-

ловным делам в современной России как социальное взаимодей-

ствие личности и государства : сб. науч. ст. по материалам Меж-

дунар. науч.-практ. конф., посвящ. 45-летию Курск. гос. техн. 

ун-та, Курск, 9–11 апр. 2009 г. / отв. ред.: Т. К. Рябинина, 

А. А. Козявин. – Курск, 2009. – Ч. 1. – С. 45–48. 

127. Татьянина, Л. Г. Судебное санкционирование как фор-

ма реализации судебной власти в уголовном судопроизводстве / 

Л. Г. Татьянина // Материалы международной научно-практи-

ческой конференции, посвященной 15-летию Конституции Рос-



26 

сийской Федерации / отв. ред.: И. М. Мацкевич, Е. С. Шуг-

рина. – Москва, 2009. – Т. 2. – С. 522–528. 

128. Уголовный процесс Российской Федерации. Часть Об-

щая : учеб. пособие / Ф. А. Абашева, Е. Г. Васильева, Л. М. Во-

лодина [и др.] ; ГОУВПО "Удмуртский государственный уни-

верситет", Ин-т права, соц. упр. и безопасности ; отв. ред. 

З. З. Зинатуллин. – Ижевск : Jus est, 2009. – 297, [2] с. 

2010 

129. Татьянина, Л. Г. Виды деятельности прокурора в уго-

ловном процессе России / Л. Г. Татьянина // Вестник Сибирского 

юридического института МВД России. – 2010. – № 3. – С. 30–33. 

130. Татьянина, Л. Г. Заявление ходатайства о заключении 

досудебного соглашения о сотрудничестве: вопросы, оставшиеся 

без ответа / Л. Г. Татьянина // Бюллетень УрО МАСП. – 2010. – 

№ 1. – С. 98–100. 

131. Татьянина, Л. Г. Некоторые проблемы института досу-

дебного соглашения о сотрудничестве / Л. Г. Татьянина, 

М. А. Хлыбов // Социально-экономические и правовые аспекты 

развития общества в современных условиях : материалы Всерос. 

науч.-практ. конф., г. Ижевск, 15 апр. 2010 г. / науч. ред.: 

В. Е. Аверьянов, Е. Ю. Войнова, А. В. Тихонова [и др.]. – Киров, 

2010. – С. 6–9. 

132. Татьянина, Л. Г. Предупреждение наркомании несо-

вершеннолетних / Л. Г. Татьянина // Актуальные проблемы 

борьбы с преступностью в Сибирском регионе : сб. материалов 

XIII Междунар. науч.-практ. конф. (18–19 февр. 2010 г.) / отв. 

ред. Д. Д. Невирко. – Красноярск, 2010. – Ч. 2. – С. 44–48. 

133. Решетнева, Т. В. Преступность полипатридов: поста-

новка проблемы / Т. В. Решетнева, Л. Г. Татьянина // Уголовное 

судопроизводство. – 2010. – № 3. – С. 31–32. 

134. Татьянина, Л. Г. Проблемы подсудности ювенальных 

судов / Л. Г. Татьянина // Ювенальная юстиция: pro et contra : 

материалы Межрегион. науч.-практ. конф. "Судоустройствен-

ные, судопроизводственные и уголовно-правовые проблемы 



27 

ювенального правосудия в Российской Федерации на современ-

ном этапе" (Екатеринбург, 25–26 марта 2010 года) / науч. ред. 

В. М. Борзов. – Екатеринбург, 2010. – С. 159–163. 

135. Татьянина, Л. Г. Процессуальная самостоятельность 

следователя – гарант обеспечения законного и качественного 

расследования преступлений / Л. Г. Татьянина // Нравственные 

основы правоохранительной деятельности : материалы Всерос. 

науч.-практ. конф., 15 дек. 2009 г. / Башкир. гос. ун-т. – Уфа, 

2010. – С. 35–39. 

136. Галиахметов, М. Р. Процессуальные сроки производ-

ства дознания по уголовным делам / М. Р. Галиахметов, Л. Г. Та-

тьянина // Актуальные проблемы юридической науки и право-

применительной практики : сб. науч. тр. / М-во образования и 

науки РФ, ФГБОУ ВПО "Сыктывкарский государственный уни-

верситет", Юрид. фак-т ; отв. ред. П. А. Колмаков. – Сыктывкар, 

2010. – Вып. 6. – С. 43–45. 

137. Татьянина, Л. Г. "Сделки с правосудием" в России и 

США: позитивные и негативные аспекты / Л. Г. Татьянина // 

Проблемы применения досудебного соглашения о сотрудниче-

стве по уголовным делам : материалы межрегион. науч.-практ. 

семинара (4 февр. 2010 г.) / отв. ред. З. З. Зинатуллин. – Ижевск, 

2010. – С. 12–15. 

138. Татьянина, Л. Г. Следователь в системе участников 

уголовного процесса России / Л. Г. Татьянина // Проблемы со-

временного состояния и пути развития органов предварительно-

го следствия (к 150-летию образования следственного аппарата в 

России) : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 28–29 мая 

2010 г. / ред. Б. Я. Гаврилов. – Москва, 2010. – Ч. 1. – С. 381–385. 

139. Татьянина, Л. Г. Уголовно-процессуальные правоотно-

шения прокурора и руководителя следственного органа: про-

блемы и пути их решения / Л. Г. Татьянина // Уголовное судо-

производство. – 2010. – № 1. – С. 21–23. 

140. Уголовный процесс: досудебное производство : учеб. 

пособие / Т. З. Зинатуллин, Д. В. Татьянин, Л. Г. Татьянина  



28 

[и др.] ; ГОУВПО "Удмуртский государственный университет", 

Ин-т права, соц. упр. и безопасности ; под общ. ред. Л. Г. Татья-

ниной. – Ижевск : Jus est, 2010. – 114, [2] с. 

141. Уголовный процесс: досудебное производство : учеб. 

пособие / Л. Г. Татьянина, Е. Ф. Тенсина, С. Д. Игнатов [и др.]. – 

Ижевск : Jus est, 2010. – 120 с. 

142. Татьянина, Л. Г. Юридическое образование и обеспече-

ние национальной безопасности: проблемы и пути их решения / 

Л. Г. Татьянина // Результативная инновационная деятельность 

как фактор обеспечения национальной безопасности : сб. мате-

риалов междунар. науч.-практ. конф., 3–4 июня 2010 г. / сост. 

Р. А. Галиахметов. – Ижевск, 2010. – С. 298–301. 

2011 

143. Татьянина, Л. Г. Виды производства о применении 

принудительных мер медицинского характера / Л. Г. Татьяни-

на // Вестник Оренбургского государственного университета. – 

2011. – № 3. – С. 143–145. 

144. Ившин, В. Г. Виктимология : учеб. пособие / В. Г. Ив-

шин, С. Ф. Идрисова, Л. Г. Татьянина. – Москва : Волтерс Клу-

вер, 2011. – 252, [1] c. 

145. Татьянина, Л. Г. Дискуссионные вопросы заочного 

производства по уголовным делам / Л. Г. Татьянина // Судебные 

производства в российском уголовном процессе : материалы 

III Междунар. науч.-практ. конф., Саранск, 24 дек. 2010 г. / Мор-

дов. гос. ун-т им. Н. П. Огарева ; отв. ред. Л. Д. Калинкина. – Са-

ранск, 2011. – С. 127–132. 

146. Татьянина, Л. Г. Прекращение производства дознания / 

Л. Г. Татьянина, М. Р. Галиахметов // Диалектика современных 

инновационных механизмов по разрешению правовых конфлик-

тов : материалы Междунар. науч.-практ. конф. / Оренбург. гос. 

ун-т ; гл. ред. А. П. Гуськова. – Оренбург, 2011. – С. 199–206. 

147. Татьянина, Л. Г. Признание доказательств недопусти-

мыми на предварительном слушании / Л. Г. Татьянина // Право-

реализация и юридический процесс: инновационные подходы к 



29 

построению моделей : сб. ст. Междунар. науч.-практ. конф. / 

науч. ред. Н. Г. Муратова. – Казань, 2011. – С. 209–212. 

148. Татьянина, Л. Г. Применение мер пресечения в отно-

шении лиц, признанных нуждающихся в применении принуди-

тельных мер медицинского характера (дискуссионные вопро-

сы) / Л. Г. Татьянина // Актуальные проблемы права России и 

стран СНГ – 2011 : материалы XIII Междунар. науч.-практ. 

конф. с элементами науч. шк., 1–2 апр. 2011 г. – Челябинск, 

2011. – Ч. 2 : Уголовное право, уголовный процесс и криминали-

стика. – С. 265–268. 

149. Татьянина, Л. Г. Принятие решения о заочном произ-

водстве по уголовным делам о преступлениях небольшой и 

средней тяжести / Л. Г. Татьянина // Материалы международной 

научно-практической конференции, посвященной памяти докто-

ра юридических наук, профессора Полины Абрамовны Лупин-

ской "Доказывание и принятие решений в современном уголов-

ном судопроизводстве" : сб. науч. тр. / ред. Л. А. Воскобитова. – 

Москва, 2011. – С. 447–450. 

150. Татьянина, Л. Г. Проблемы применения заочного про-

изводства по уголовным делам о тяжких и особо тяжких пре-

ступлениях / Л. Г. Татьянина // Право и его реализация в XXI 

веке : сб. науч. тр. (по материалам Междунар. науч.-практ. 

конф., посвящ. 80-летию Саратов. гос. юрид. акад., Саратов, 29–

30 сент. 2011 г.) : в 2 ч. / под общ. ред. С. Н. Туманова. – Сара-

тов, 2011. – Ч. 1. – С. 267–268. 

151. Татьянина, Л. Г. Судебное санкционирование как га-

рантия охраны прав и свобод человека и гражданина в уголов-

ном судопроизводстве / Л. Г. Татьянина // Охрана прав и свобод 

человека и гражданина в уголовном судопроизводстве : матери-

алы междунар. науч.-практ. конф., 3 июня 2011 г. / Моск. акад. 

экономики и права. – Москва, 2011. – С. 436–439. 

152. Татьянина, Л. Г. Судебное санкционирование как осо-

бое производство / Л. Г. Татьянина, Э. А. Адильшаев // Вестник 

Удмуртского университета. Сер. Экономика и право. – 2011. – 

Вып. 4. – С. 147–152. 



30 

153. Татьянина, Л. Г. Уголовно-процессуальные правоотно-

шения прокурора и руководителя следственного органа: про-

блемы и пути их решения / Л. Г. Татьянина // Уголовное судо-

производство: теория и практика / отв. ред. Н. А. Колоколов. – 

Москва, 2011. – С. 431–435. 

154. Уголовный процесс: производство в суде первой ин-

станции : учеб. пособие / З. З. Зинатуллин, Д. В. Татьянин, 

Л. Г. Татьянина [и др.] ; ГОУВПО "Удмуртский государствен-

ный университет", Ин-т права, соц. упр. и безопасности ; отв. 

ред. Л. Г. Татьянина. – Ижевск : Jus est, 2011. – 171, [1] с. 

155. Татьянина, Л. Г. Участие прокурора при рассмотрении 

уголовного дела в отношении подсудимого, с которым заключе-

но досудебное соглашение о сотрудничестве / Л. Г. Татьянина // 

Перспективы развития и проблемы процессуальной деятельно-

сти государственных органов, обеспечивающих в пределах сво-

их полномочий исполнение законодательства Российской Феде-

рации об уголовном судопроизводстве : сб. тр. науч.-практ. 

конф. / Приволж. транспорт. прокуратура. – Нижний Новгород, 

2011. – С. 44–49. 

2012 

156. Татьянина, Л. Г. Допустимость доказательств: понятие 

и содержание / Л. Г. Татьянина // Гражданский процессуальный 

кодекс РФ: десятилетний опыт и перспективы осуществления 

защиты прав и законных интересов граждан : материалы межвуз. 

науч.-практ. конф. (Тула, 27–28 сент. 2012 года) / отв. ред. 

О. Г. Дьяконова ; редкол.: М. Н. Илюшина, А. В. Кирилин. – 

Москва, 2012. – С. 77–80. 

157. Татьянина, Л. Г. Научные идеи профессора А. П. Гусь-

ковой, их претворение в жизнь / Л. Г. Татьянина // Современные 

проблемы судебного права / М-во образования и науки РФ, 

Моск. гос. юрид. акад. им. О. Е. Кутафина, Оренбург. ин-т 

(фил.). – Оренбург, 2012. – С. 193–197. 

158. Татьянина, Л. Г. Некоторые вопросы апелляционного 

производства по уголовным делам / Л. Г. Татьянина // Информа-



31 

ционный бюллетень / Оренбург. обл. суд, Упр. Судеб. департа-

мента при Верховном Суде РФ в Оренбург. обл. – Оренбург, 

2012. – № 4 : Материалы научно-практической конференции 

"Перспективы развития и совершенствования апелляционного 

обжалования судебных решений в российском уголовном про-

цессе". – С. 13–14. 

159. Татьянина, Л. Г. Прекращение уголовного дела в отно-

шении лица, нуждающегося в применении принудительных мер 

медицинского характера (дискуссионные вопросы) / Л. Г. Татья-

нина // Вестник Оренбургского государственного университе-

та. – 2012. – № 3. – С. 196–198. 

160. Программа итогового междисциплинарного экзамена 

по специальности "Юриспруденция", специализация "Уголовное 

право" / М-во образования и науки РФ, ФГБОУ ВПО "Удмурт-

ский государственный университет", Ин-т права, соц. упр. и без-

опасности ; сост.: В. В. Ровнейко, Л. А. Кротова, Л. Г. Татьянина 

[и др.]. – Ижевск : Jus est, 2012. – 62, [1] с. 

161. Татьянина, Л. Г. Судебное санкционирование или су-

дебный контроль? / Л. Г. Татьянина // Развитие судебных систем 

России и стран Азиатско-Тихоокеанского региона: история, со-

временное состояние, тенденции и перспективы : материалы 

Междунар. науч.-практ. конф., Иркутск, 29–30 июня 2011 г. / под 

ред. Д. А. Степаненко. – Иркутск, 2012. – С. 250–255. 

2013 

162. Татьянина, Л. Г. Досудебное соглашение о сотрудниче-

стве (вопросы оставшиеся без ответа) / Л. Г. Татьянина // Про-

блемы уголовно-процессуальной науки XXI века : сб. ст. Меж-

дунар. науч.-практ. конф., посвящ. 75-летию д-ра юрид. наук, 

проф. З. З. Зинатуллина, 7–8 февр. 2013 г. / М-во образования и 

науки РФ, М-во образования УР, ФГБОУ ВПО "Удмуртский 

государственный университет", Ин-т права, соц. упр. и безопас-

ности ; науч. ред. З. З. Зинатуллин ; ред. В. Г. Ившин ; отв. ред. 

Л. Г. Татьянина. – Ижевск, 2013. – С. 130–134. 



32 

163. Татьянина, Л. Г. Назначение и проведение комплексной 

медико-психолого-психиатрической экспертизы по уголовным 

делам безнадзорных несовершеннолетних / Л. Г. Татьянина, 

О. П. Колударова // Вестник Удмуртского университета. Сер. 

Экономика и право. – 2013. – Вып. 4. – С. 180–184. 

164. Татьянина, Л. Г. Отдельные вопросы надзорного произ-

водства (в свете Федерального закона от 29 дек. 2010 г. № 433-

ФЗ) / Л. Г. Татьянина // Научные труды РАЮН / отв. ред. 

В. В. Гриб. – Москва, 2013. – Вып. 13, т. 2. – С. 809–811. 

165. Татьянина, Л. Г. Отдельные вопросы окончания произ-

водства дознания по уголовным делам путем составления обви-

нительного акта и обвинительного постановления / Л. Г. Татья-

нина, А. А. Резяпов // Вестник Удмуртского университета. Сер. 

Экономика и право. – 2013. – Вып. 3. – С. 177–179. 

166. Татьянина, Л. Г. Помещение в психиатрический стаци-

онар: дискуссионные вопросы / Л. Г. Татьянина // Права челове-

ка в сфере уголовного судопроизводства: содержание, механиз-

мы защиты и пределы ограничения : материалы междунар. 

науч.-практ. конф., посвящ. 75-летию доктора юрид. наук, проф., 

Заслужен. деятеля науки РФ С. П. Щербы / Моск. акад. эконо-

мики и права. – Москва, 2013. – С. 197–203. 

167. Колударова, О. П. Производство по уголовным делам в 

отношении безнадзорных несовершеннолетних (отдельные во-

просы теории и практики) / О. П. Колударова, Л. Г. Татьянина. – 

Москва : Юрлитинформ, 2013. – 156, [3] с. – (Уголовный про-

цесс). 

168. Татьянина, Л. Г. Реализация принципа "язык уголовно-

го судопроизводства" в досудебных стадиях процесса / Л. Г. Та-

тьянина // Конституция Российской Федерации как гарант прав и 

свобод человека и гражданина при расследовании преступле-

ний : материалы Междунар. науч.-практ. конф. (Москва, 14 нояб. 

2013 г.) : в 3 ч. / под ред. А. И. Бастрыкина. – Москва, 2013. – 

Ч. 3. – С. 209–212. 



33 

169. Жданова, Я. В. Срок апелляционного (кассационного) 

обжалования приговоров в Российской Федерации и за рубе-

жом / Я. В. Жданова, Л. Г. Татьянина // Вестник Удмуртского 

университета. Сер. Экономика и право. – 2013. – Вып. 1. – 

С. 166–169. 

170. Уголовный процесс : учебник / Р. С. Абдрахманов, 

К. Ф. Амиров, Д. Т. Арабули [и др.] ; под ред. А. П. Гуськовой. – 

2-е изд., перераб. и доп. – Москва : Юнити-Дана : Закон и право, 

2013. – 663 с. 

2014 

171. Tatyanina, L. G. Justice of a sentence of a jury (debatable 

questions) / L. G. Tatyanina // Science and Education : materials of 

the V international research and practice conference, February 27–28, 

2014. – Munich, 2014. – Vol. I. – P. 285–287. 

172. Татьянина, Л. Г. Действие уголовного и уголовно-

процессуального законодательства в переходный период на тер-

ритории Крымской республики  / Л. Г. Татьянина // Молодой 

учѐный. – 2014. – № 17, ч. 1, спец. вып.: Социально-педа-

гогические аспекты профилактики правонарушений несовер-

шеннолетних и молодежи : материалы Всерос. науч.-практ. 

конф. – С. 15–17. 

173. Татьянина, Л. Г. Защита прав личности в контексте 

полномочий следователя / Л. Г. Татьянина // Приоритетные 

направления развития правовой системы общества : материалы 

V Междунар. науч.-практ. конф. (Гомель, 15–16 мая 2014 г.) / 

отв. ред. И. И. Эсмантович. – Гомель, 2014. – С. 114–119. 

174. Татьянина, Л. Г. Защита прав обвиняемых и подозрева-

емых при помещении в психиатрический стационар для произ-

водства судебно-психиатрической экспертизы / Л. Г. Татьяни-

на // Обеспечение подозреваемому, обвиняемому, подсудимому, 

осужденному права на защиту : материалы IV Междунар. науч.-

практ. конф., Саранск, 13 дек. 2013 г. / отв. ред. Л. Д. Калинки-

на. – Саранск, 2014. – С. 153–156. 



34 

175. Татьянина, Л. Г. Истина и достоверность: цель и ре-

зультат доказывания / Л. Г. Татьянина // Уголовный процесс: от 

прошлого к будущему : материалы Междунар. науч.-практ. 

конф. (Москва, 21 марта 2014 г.) : в 2 ч. / Следственный комитет 

РФ, ФГКОУ ВПО "Академия Следственного комитета Россий-

ской Федерации" ; под ред. А. И. Бастрыкина. – Москва, 2014. – 

Ч. 2. – С. 169–172. 

176. Тенсина, Е. Ф. К вопросу о применении временного от-

странения от должности по УПК РФ / Е. Ф. Тенсина, Л. Г. Тать-

янина // Вестник Удмуртского университета. Сер. Экономика и 

право. – 2014. – Вып. 3. – С. 201–203. 

177. Жданова, Я. В. Некоторые аспекты применения меры 

пресечения в виде заключения под стражу в Российской Феде-

рации в контексте логики уголовно-процессуального закона / 

Я. В. Жданова, Л. Г. Татьянина // Язык и логика закона и права. 

Муромцевские чтения : материалы XIV Междунар. науч. конф., 

Москва, 17 апр. 2014 г. / под ред.: Н. И. Архиповой, С. В. Тимо-

феева. – Москва, 2014. – С. 253–259. 

178. Прокопьева, К. Е. О значении судебных постановлений, 

принятых в порядке гражданского судопроизводства при рас-

смотрении уголовных дел по уставу уголовного судопроизвод-

ства 1864 года / К. Е. Прокопьева, Л. Г. Татьянина // Вестник 

Удмуртского университета. Сер. Экономика и право. – 2014. – 

Вып. 2. – С. 175–179. 

179. Татьянина, Л. Г. Обстоятельства, подлежащие доказы-

ванию по уголовным делам о применении принудительных мер 

медицинского характера / Л. Г. Татьянина // Актуальные про-

блемы уголовного процесса и криминалистики России и стран 

СНГ : материалы междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 85-

летию со дня рождения проф., д-ра юрид. наук, заслуж. деятеля 

высш. шк. Юрия Даниловича Лившица, 4 апр. 2014 г. / М-во об-

разов. и науки РФ, ФГБОУ ВПО "Южно-Уральский государ-

ственный университет". – Челябинск, 2014. – Ч. 2. – С. 137–140. 



35 

180. Татьянина, Л. Г. Отдельные вопросы надзорного произ-

водства / Л. Г. Татьянина // Вестник Удмуртского университета. 

Сер. Экономика и право. – 2014. – Вып. 4. – С. 187–189. 

2015 

181. Татьянина, Л. Г. Дискуссионные вопросы применения 

российского уголовного кодекса и уголовно-процессуального 

законодательства на территории Республики Крым и города Се-

вастополя / Л. Г. Татьянина, Т. В. Решетнева // Вестник Удмурт-

ского университета. Сер. Экономика и право. – 2015. – Т. 25, 

вып. 3. – С. 135–138. 

182. Мухаметгалиева, И. Г. Дискуссионные вопросы судеб-

ного контроля в уголовном судопроизводстве / И. Г. Мухаметга-

лиева, М. И. Стерхова, Л. Г. Татьянина // Казанская наука. – 

2015. – № 7. – С. 113–116. 

183. Татьянина, Л. Г. Наркомания в среде несовершеннолет-

них: причины и последствия / Л. Г. Татьянина // Юридические и 

социально-педагогические аспекты профилактики правонаруше-

ний несовершеннолетних и молодежи : материалы II Всерос. 

науч.-практ. конф., 17 апр. 2015 г. / редкол.: С. Х. Мухаметгали-

ева, В. И. Кузьменко, З. Ш. Гатауллин [и др.]. – Елабуга, 2015. – 

С. 53–55. 

184. Татьянина, Л. Г. Нравственные начала деятельности 

следователя / Л. Г. Татьянина // Судебная власть и уголовный 

процесс. – 2015. – № 4. – С. 137–140. 

185. Татьянина, Л. Г. Состязательность как гарант принятия 

законного, обоснованного и справедливого судебного решения / 

Л. Г. Татьянина // Проблемы отправления правосудия по уголов-

ным делам в современной России: теория и практика : сб. науч. 

ст. IV Междунар. науч.-практ. конф., 16–18 апр. 2015 г. / отв. 

ред.: Т. К. Рябинина, А. А. Козявин ; редкол.: Т. К. Рябинина, 

А. А. Козявин, И. В. Ревина [и др.]. – Курск, 2015. – Ч. 1. – 

С. 209–214. 

186. Раздрогин, А. В. Сравнительный анализ уголовно-

процессуального законодательства стран СНГ, регулирующего 



36 

предмет доказывания по уголовным делам о преступлениях 

несовершеннолетних, страдающих психическими расстройства-

ми / А. В. Раздрогин, Л. Г. Татьянина // Сибирские уголовно-

процессуальные и криминалистические чтения. – 2015. – № 2. – 

С. 243–249. 

187. Татьянина, Л. Г. Сроки предварительного следствия в 

контексте обеспечения реализации принципа "разумный срок 

судопроизводства" / Л. Г. Татьянина // Следственная деятель-

ность: прошлое, настоящее, будущее : сб. ст. по материалам 

Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 90-летию со дня рожде-

ния проф. В. А. Дубривного (г. Саратов, 10 нояб. 2015 г.) / ред-

кол.: Ю. В. Францифиров, М. А. Баранова, М. А. Лавнов. – Сара-

тов, 2015. – С. 321–324. 

188. Мухаметгалиев, И. Г. Судебный контроль в уголовном 

судопроизводстве (дискуссионные вопросы) / И. Г. Мухаметга-

лиев, Л. Г. Татьянина // Вестник Удмуртского университета. Сер. 

Экономика и право. – 2015. – Т. 25, вып. 4. – С. 127–130. 

189. Татьянина, Л. Г. Усмотрение и произвол при принятии 

решений о возбуждении и отказе в возбуждении уголовного де-

ла / Л. Г. Татьянина // Организация деятельности органов рас-

следования преступлений: управленческие, правовые и крими-

налистические аспекты : (к 60-летию кафедры управления орга-

нами расследования преступлений) : Междунар. науч.-практ. 

конф., 23–24 апр. 2015 г. / редкол.: Б. Я. Гаврилов, В. П. Лавров, 

И. И. Колесников [и др.]. – Москва, 2015. – Ч. 2. – С. 329–332. 

190. Татьянина, Л. Г. Участники права на защиту в уголов-

ном судопроизводстве Российской Федерации / Л. Г. Татьяни-

на // Наука сегодня : сб. науч. тр. по материалам VII междунар. 

науч.-практ. конф., 28 окт. 2015 г. / Науч. центр "Диспут". – Во-

логда, 2015. – Ч. 4. – С. 36–38. 

  



37 

2016 

191. Административное судопроизводство Российской Фе-

дерации : учеб. пособие / Ф. А. Абашева, М. А. Ворончихин, 

А. С. Лукомская [и др.] ; ФГБОУ ВО "Удмуртский государ-

ственный университет", Ин-т права, соц. упр. и безопасности ; 

под общ. ред. З. З. Зинатуллина. – Ижевск : Jus est, 2016. – 221 с. 

192. Татьянина, Л. Г. Виды особых производств в уголовном 

процессе России / Л. Г. Татьянина // Вестник Удмуртского уни-

верситета. Сер. Экономика и право. – 2016. – Т. 26, вып. 2. – 

С. 123–126. 

193. Татьянина, Л. Г. Дискуссионные вопросы допроса сви-

детеля, подлинные анкетные данные которого сохранены в 

тайне, непосредственно в судебном заседании / Л. Г. Татьянина, 

С. В. Стародумов // Охрана прав и свобод человека и граждани-

на в сфере уголовного судопроизводства : материалы Междунар. 

науч.-практ. конф., посвящ. 55-летию доктора юрид. наук, проф., 

Заслуженного деятеля науки РФ, Почетного работника ВПО РФ 

О. А. Зайцева / Моск. акад. экономики и права, Союз кримина-

листов и криминологов. – Москва, 2016. – С. 186–190. 

194. Татьянина, Л. Г. Законность, обоснованность, мотиви-

рованность и справедливость итогового судебного решения, по-

становленного по уголовному делу (дискуссионные положе-

ния) / Л. Г. Татьянина // Современные проблемы доказывания и 

принятия решений в уголовном процессе. Социальные техноло-

гии и правовые институты : материалы междунар. науч.-практ. 

конф., посвящ. П. А. Лупинской (в рамках III Моск. юрид. фо-

рума), г. Москва, 8 апр. 2016 г. / отв. ред. С. Б. Россинский. – 

Москва, 2016. – С. 468–471. 

195. Татьянина, Л. Г. Защита прав сторон при производстве 

дознания в сокращенной форме / Л. Г. Татьянина // Вестник Уд-

муртского университета. Сер. Экономика и право. – 2016. – 

Т. 26, вып. 3. – С. 129–132. 

196. Татьянина, Л. Г. Использование технических средств 

при проведении допроса: дискуссионные вопросы / Л. Г. Татья-



38 

нина // Тенденции развития науки и образования : сб. науч. тр. 

по материалам XII Междунар. науч. конф., 31 марта 2016 г. / М-

во образования и науки РФ. – Самара, 2016. – Ч. 4. – С. 51–52. 

197. Татьянина, Л. Г. Об ответственности за сокрытие и ис-

кажение информации о состоянии окружающей среды  = On 

liability for concealment or distortion of information about the 

environmental state / Л. Г. Татьянина, А. С. Лукомская // Вестник 

Южно-Уральского государственного университета. Сер. Пра-

во. – 2016. – Т. 16, № 4. – С. 39–44. 

198. Татьянина, Л. Г. Обеспечение права на защиту по УПК 

Республики Таджикистан и УПК Российской Федерации / 

Л. Г. Татьянина // Актуальные проблемы реформирования орга-

нов внутренних дел Республики Таджикистан : материалы Меж-

дунар. науч.-практ. конф. (Душанбе, 27 нояб. 2015 г.) / редкол.: 

Ф. Р. Шарифзода, К. Х. Солиев, Р. Р. Юлдошев [и др.]. – Душан-

бе, 2016. – С. 196–199. 

199. Татьянина, Л. Г. Отдельные вопросы обеспечения права 

на доступ к правосудию в деятельности суда в стадии возбужде-

ния уголовного дела / Л. Г. Татьянина // Актуальные проблемы 

права России и стран СНГ – 2016 : материалы XVIII Междунар. 

науч.-практ. конф. / М-во образования и науки РФ, ФГБОУ ВПО 

"Южно-Уральский государственный университет" (НИУ). – Че-

лябинск, 2016. – Ч. 2. – С. 299–301. 

200. Татьянина, Л. Г. Получение образцов для сравнитель-

ного исследования в стадии возбуждения уголовного дела  = 

Receiving samples for a comparative research in stage of initiation of 

legal proceedings / Л. Г. Татьянина // Проблемы эффективности 

права в современной России : материалы Междунар. науч.-

практ. конф., Краснодар, 7 окт. 2016 г. / отв. ред. Е. Б. Лупарев ; 

редкол.: С. А. Жинкин, Е. Б. Лупарев, В. П. Коняхин [и др.]. – 

Краснодар, 2016. – Т. 2. – С. 399–403. 

201. Татьянина, Л. Г. Прекращение уголовного дела как ме-

ра профилактики преступности несовершеннолетних / Л. Г. Та-

тьянина // Юридические и социально-педагогические аспекты 

профилактики правонарушений несовершеннолетних и молоде-



39 

жи : материалы III Всерос. науч.-практ. конф., 15 апр. 2016 г. / 

редкол.: С. Х. Мухаменгалиева, В. И. Кузьменко. – Елабуга, 

2016. – С. 84–86. 

202. Проблемы современного отечественного уголовного 

процесса, судебной и прокурорской деятельности : монография / 

В. С. Балакшин, В. О. Белоносов, В. М. Бозров [и др.] ; под ред. 

В. М. Бозрова. – Москва : Юрлитинформ, 2016. – 301 с. 

203. Татьянина, Л. Г. Производство по уголовным делам о 

причинения смерти в связи с оказанием ненадлежащей медицин-

ской помощи больному / Л. Г. Татьянина // Качество расследо-

вания: криминалистические и уголовно-процессуальные про-

блемы : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 18 сент. 2015 г. / 

редкол.: В. Д. Зеленский, С. А. Куемжиева, А. Ю. Корчагин  

[и др.] ; отв. за вып. В. Д. Зеленский. – Краснодар, 2016. – 

С. 173–178. 

204. Татьянина, Л. Г. Реализация принципа тайна переписки, 

телефонных и иных переговоров, почтовых, телеграфных и иных 

сообщений при производстве контроля телефонных переговоров 

по уголовному делу / Л. Г. Татьянина // Принципы уголовного 

судопроизводства и их реализация при производстве по уголов-

ным делам : материалы IV Междунар. науч.-практ. конф.,  

5–6 апр. 2016 г. (г. Москва) / редкол.: О. В. Качалова, В. И. Ка-

чалов. – Москва, 2016. – С. 295–299. 

205. Курочкина, Ю. С. Система судебных действий след-

ственного характера / Ю. С. Курочкина, Л. Г. Татьянина // Вест-

ник Удмуртского университета. Сер. Экономика и право. – 

2016. – Т. 26, вып. 1. – С. 132–134. 

206. Бушков, И. А. Современные проблемы расследования 

мошенничеств с использованием банковских карт / И. А. Буш-

ков, Л. Г. Татьянина // Новое слово в науке: перспективы разви-

тия. – 2016. – № 4, вып. 2. – С. 262–265. 

207. Калугина, Е. А. Установление предмета и объекта пре-

ступления при доказывании невыплаты заработной платы, пенсий, 

стипендий, пособий и иных выплат (статья 1451 УК РФ) / Е. А. Ка-



40 

лугина, Л. Г. Татьянина // Вестник Удмуртского университета. Сер. 

Экономика и право. – 2016. – Т. 26, вып. 3. – С. 93–96. 

2017 

208. Татьянина, Л. Г. Влияние современного кинематографа 

на формирование правового сознания несовершеннолетних / 

Л. Г. Татьянина // Юридические и социально-педагогические ас-

пекты профилактики правонарушений несовершеннолетних и 

молодежи : материалы IV Всерос. науч.-практ. конф. (г. Елабуга, 

28 апр. 2017 г.) / редкол.: В. И. Кузьменко, С. Х. Мухаметгалие-

ва, М. И. Стерхова [и др.]. – Елабуга, 2017. – С. 58–61. 

209. Татьянина, Л. Г. Заявление ходатайства о заключении 

досудебного соглашения о сотрудничестве как право обвиняемо-

го  = Statement of the application for the conclusion of the preamble 

agreement on cooperation as the right of the accused / Л. Г. Татья-

нина // Правовые и организационные механизмы реализации 

уголовно-процессуального законодательства (к 15-летию вступ-

ления в действие УПК РФ)  : сб. науч. ст. Всерос. науч-практ. 

конф. / ред. А. В. Красильников. – Москва, 2017. – С. 597–601. 

210. Татьянина, Л. Г. Использование видеоконференцсвязи 

при производстве допроса в ходе предварительного расследова-

ния / Л. Г. Татьянина // Проблемы уголовного судопроизводства, 

криминалистики и судебной экспертизы в современном мире : 

материалы Всерос. заоч. науч.-практ. конф., 23 марта : сб. ст. / 

редкол.: Е. Б. Овдиенко, Г. Ф. Гараева, Т. Г. Бородинова. – Крас-

нодар, 2017. – С. 232–235. 

211. Татьянина, Л. Г. Обеспечение защиты прав обвиняе-

мого от незаконного и необоснованного осуждения при рас-

смотрении уголовного в порядке ст. 40 УПК РФ  = Ensuring 

protection of the rights of the defendant against illegal and 

unreasonable condemnation by consideration of the Code of 

Criminal Procedure of the Russian Federation, criminal as Art. 40 / 

Л. Г. Татьянина // Актуальные проблемы права России и стран 

СНГ – 2017 : материалы XIX междунар. науч.-практ. конф., 



41 

(Юрид. Ин-т Южно-Урал. гос. ун-т, 31 марта 2017 г.). – Челя-

бинск, 2017. – Ч. 2. – С. 185–188. 

212. Мухаметгалиева, С. Х. Отдельные вопросы производ-

ства по рассмотрению и разрешению вопросов, связанных с ис-

полнением приговора / С. Х. Мухаметгалиева, Л. Г. Татьянина // 

Вестник Удмуртского университета. Сер. Экономика и право. – 

2017. – Т. 27, вып. 5. – С. 155–158. 

213. Татьянина, Л. Г. Помещение в медицинскую организа-

цию, оказывающую помощь в медицинских условиях (неразре-

шенные вопросы) / Л. Г. Татьянина // Библиотека криминали-

ста. – 2017. – № 1. – С. 147–151. 

214. Марковичева, Е. В. Проблемы участия педагога и пси-

холога в уголовном процессе / Е. В. Марковичева, Л. Г. Татьяни-

на // Вестник Удмуртского университета. Сер. Экономика и пра-

во. – 2017. – Т. 27, вып. 2. – С. 133–138. 

215. Татьянина, Л. Г. Следственная прокурорская-судебная 

ошибка (по материалам уголовных дел) / Л. Г. Татьянина // Су-

дебная власть и уголовный процесс. – 2017. – № 2. – С. 13–18. 

216. Уголовное судопроизводство : науч.-практ. пособие :  

[в 3 т.]. Т. 2 / А. С. Александров, А. Д. Бойков, Л. А. Воскобито-

ва [и др.]. – Москва : Юрайт, 2017. – 353 с. – (Профессиональные 

комментарии). 

217. Уголовное судопроизводство : науч.-практ. пособие :  

[в 3 т.]. Т. 1 / А. С. Александров, А. Д. Бойков, Л. А. Воскобито-

ва [и др.]. – Москва : Юрайт, 2017. – 378 с. – (Профессиональные 

комментарии). 

218. Уголовное судопроизводство : науч.-практ. пособие :  

[в 3 т.]. Т. 3 / А. С. Александров, А. Д. Бойков, Л. А. Воскобито-

ва [и др.]. – Москва : Юрайт, 2017. – 318 с. – (Профессиональные 

комментарии). 

  



42 

Рецензирование научных изданий 

2015 

219. Доказательство и доказывание по уголовному делу. 

Схемы и определения : учеб.-метод. пособие для вузов / М-во 

образования и науки РФ, ФГБОУ ВПО "Ижевский государ-

ственный технический университет имени М. Т. Калашникова", 

Каф. "Гражданское право и правовое регулирование экономиче-

ских отношений в промышленности" ; сост.: М. Р. Галиахметов, 

Д. В. Татьянин ; рецензент Л. Г. Татьянина. – Ижевск : Изда-

тельство ИжГТУ, 2015. – 43, [1] с. 

2016 

220. Рябинина, Т. К. Особенности реализации судебной вла-

сти в стадии назначения судебного заседания: прошлое и насто-

ящее / Т. К. Рябинина ; рецензенты: Н. Г. Муратова, Л. Г. Татья-

нина. – Москва : Юрлитинформ, 2016. – 240 с. – (Уголовный 

процесс: судебное производство). 

221. Семенцев, В. А. Проблемы обеспечения прав и закон-

ных интересов подозреваемого, обвиняемого и потерпевшего 

при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве : 

монография / В. А. Семенцев, Я. В. Лошкобанова ; рецензенты: 

Г. В. Абшилава, Л. Г. Татьянина. – Москва : Юрлитинформ, 

2016. – 176 с. – (Уголовный процесс). 

222. Шестакова, Л. А. Реализация концепции ювенальной 

юстиции в производстве по делам несовершеннолетних в Рос-

сийской Федерации / Л. А. Шестакова ; рецензенты: Е. В. Мар-

ковичева, Л. Г. Татьянина. – Москва : Юрлитинформ, 2016. – 280 

с. – (Уголовный процесс). 

2017 

223. Насонова, И. А. Дознание в сокращенной форме в рос-

сийском уголовном процессе / И. А. Насонова, М. В. Зотова ; ре-

цензенты: В. А. Лазарева, Л. Г. Татьянина. – Москва : Юрлитин-

форм, 2017. – 224 с. – (Уголовный процесс). 



43 

224. Рябинина, Т. К. Полномочия суда в стадии назначения 

судебного заседания как средства реализации судебной власти / 

Т. К. Рябинина ; рецензенты: Н. Г. Муратова, Л. Г. Татьянина. – 

Москва : Юрлитинформ, 2017. – 336 с. – (Уголовный процесс: 

судебное производство). 

225. Смолькова, И. В. Признание обвиняемым своей вины: 

доказательственное и правовое значение : монография / 

И. В. Смолькова ; рецензенты: В. А. Азаров, Л. Г. Татьянина. – 

Москва : Юрлитинформ, 2017. – 432 с. – (Уголовный процесс). 

 

 

 

Руководство диссертационными работами 

2004 

226. Головков, В. Л. Апелляционное производство по уго-

ловным делам в Российской Федерации (проблемы и пути реше-

ния) : автореф. дис. ... канд. юрид. наук / В. Л. Головков ; науч. 

рук. Л. Г Татьянина. – Ижевск, 2004. – 30 с. 

227. Шмарев, А. И. Особый порядок судебного разбиратель-

ства (вопросы теории и практики) : автореф. дис. ... канд. юрид. 

наук / А. И. Шмарев ; науч. рук. Л. Г. Татьянина. – Ижевск, 

2004. – 27 с. 

2005 

228. Ишимов, П. Л. Процессуальный порядок подготовки 

уголовного дела к судебному разбирательству : автореф. дис. ... 

канд. юрид. наук / П. Л. Ишимов ; науч. рук. Л. Г. Татьянина. – 

Ижевск, 2005. – 27 с. 

2006 

229. Зиннатов, Р. Ф. Реализация судебной власти на стадии 

подготовки дела к судебному заседанию в современном россий-

ском уголовном судопроизводстве : автореф. дис. ... канд. юрид. 

наук / Р. Ф. Зиннатов ; науч. рук. Л. Г. Татьянина. – Ижевск, 

2006. – 27 с. 



44 

230. Шмарѐва, Т. А. Участие адвоката-защитника в апелля-

ционном производстве по уголовному делу : автореф. дис. ... 

канд. юрид. наук / Т. А. Шмарѐва ; науч. рук. Л. Г. Татьянина. – 

Ижевск, 2006. – 19 с. 

2007 

231. Ожиганова, М. В. Досудебное производство по уголов-

ным делам о применении принудительных мер воспитательного 

воздействия в отношении несовершеннолетних, не являющихся 

субъектами уголовной ответственности : автореф. дис. ... канд. 

юрид. наук / М. В. Ожиганова ; науч. рук. Л. Г. Татьянина. – 

Ижевск, 2007. – 27 с. 

232. Ложкина, Л. В. Заключение под стражу осуждѐнных, 

злостно уклоняющихся от отбывания наказания в виде штрафа, 

обязательных работ, исправительных работ или ограничения 

свободы (вопросы теории и практики) : автореф. дис. ... канд. 

юрид. наук / Л. В. Ложкина ; науч. рук. Л. Г. Татьянина. – 

Ижевск, 2007. – 26 с. 

233. Шолько, М. А. Особенности предварительного рассле-

дования убийств, совершенных по мотиву кровной мести и кров-

ной вражды : автореф. дис. … канд. юрид. наук. / М. А. Шолько ; 

науч. рук. Л. Г. Татьянина. – Ижевск, 2007. – 27 с. 

234. Девятова, О. В. Решения Европейского суда по правам 

человека в механизме уголовно-процессуального регулирова-

ния : автореф. дис. ... канд. юрид. наук / О. В. Девятова ; науч. 

рук. Л. Г. Татьянина. – Ижевск, 2007. – 26, [1] с. 

2008 

235. Конярова, Ж. К. Дискреционные полномочия прокуро-

ра и проблемы их реализации на досудебных стадиях уголовного 

процесс : автореф. дис. ... канд. юрид. наук / Ж. К. Конярова ; 

науч. рук. Л. Г. Татьянина. – Екатеринбург, 2008. – 26 с. 

236. Ермакова, Е. В. Особенности доказывания на досудеб-

ных стадиях производства по уголовным делам в отношении по-

дозреваемого, обвиняемого, симулирующего психические рас-



45 

стройства : автореф. дис. ... канд. юрид. наук / Е. В. Ермакова ; 

науч. рук. Л. Г. Татьянина. – Ижевск, 2008. – 26, [1] с. 

2009 

237. Решетнева, Т. В. Экстрадиция полипатридов в россий-

ском уголовном судопроизводстве (проблемы теории и практи-

ки) : автореф. дис. ... канд. юрид. наук / Т. В. Решетнева ; науч. 

рук. Л. Г. Татьянина. – Екатеринбург, 2009. – 31 с. 

2010 

238. Галиахметов, М. Р. Процессуальный порядок производ-

ства предварительного расследования в форме дознания : авто-

реф. … канд. юрид. наук / М. Р. Галиахметов ; науч. рук. 

Л. Г. Татьянина. – Ижевск, 2010. – 27 с. 

2011 

239. Колударова, О. П. Производство по уголовным делам в 

отношении безнадзорных несовершеннолетних подозреваемых, 

обвиняемых (отдельные вопросы теории и практики) : автореф. 

дис. … канд. юрид. наук. / О. П. Колударова ; науч. рук. Л. Г. Та-

тьянина. – Ижевск, 2011. – 23, [1] с. 

240. Лукомская, А. С. Процессуальный порядок досудебного 

производства по уголовным делам об убийстве матерью ново-

рожденного ребенка : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. 

юрид. наук / А. С. Лукомская ; науч. рук. Л. Г. Татьянина. – 

Ижевск, 2011. – 27, [1] с. 

241. Адильшаев, Э. А. Судебное санкционирование в уго-

ловном процессе России : автореф. дис. … канд. юрид. наук / 

Э. А. Адильшаев ; науч. рук. Л. Г. Татьянина. – Челябинск, 

2011. – 28, [1] с. 

2012 

242. Муртазин, Р. М. Применение мер пресечения в судеб-

ных стадиях уголовного процесса : автореф. дис. ... канд. юрид. 

наук / Р. М. Муртазин ; науч. рук. Л. Г. Татьянина. – Челябинск, 

2012. – 26 с. 

  



46 

2014 

243. Резяпов, А. А. Окончание предварительного расследо-

вания с обвинительным заключением (актом, постановлением) и 

направление уголовного дела в суд : автореф. дис. … канд. 

юрид. наук. / А. А. Резяпов ; науч. рук. Л. Г. Татьянина. – 

Ижевск, 2014. – 30 с. 

2016 

244. Резяпов, А. А. Применение уголовно-процессуального 

принуждения в отношении свидетелей при производстве по уго-

ловным делам : автореф. дис. .... канд. юрид. наук / А. А. Резяпов 

; науч. рук. Л. Г. Татьянина. – Екатеринбург, 2016. – 30 с. 

 

 

Публикации при содействии 

2003 

245. Механизм реализации норм Уголовно-процессуального 

кодекса Российской Федерации: проблемы и пути их разреше-

ния : межвуз. сб. / Удмурт. гос. ун-т, Ин-т права, соц. упр. и без-

опасности ; отв. ред. З. З. Зинатуллин ; науч. ред.: Н. В. Кузнецо-

ва, Л. Г. Татьянина. – Ижевск : Детектив-информ, 2003. – 255с. 

2007 

246. Девятова, О. В. Механизм уголовно-процессуального 

регулирования : учеб. пособие / О. В. Девятова ; Удмурт. гос. ун-

т, Ин-т- права, соц. упр. и безопасности ; науч. ред. Л. Г. Татья-

нина. – Ижевск : Детектив-информ, 2007. – 110 с. 

2008 

247. Ожиганова, М. В. Досудебное производство по уголов-

ным делам о применении принудительных мер воспитательного 

воздействия в отношении несовершеннолетних, не являющихся 

субъектами уголовной ответственности / М. В. Ожиганова ; 

науч. ред. Л. Г. Татьянина. – Москва : Юрлитинформ, 2008. – 

200 с. – (Библиотека криминалиста). 



47 

248. Ложкина, Л. В. Задержание и заключение под стражу 

осужденных, злостно уклоняющихся от отбывания наказания в 

виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ или 

ограничения свободы : вопросы теории и практики / Л. В. Лож-

кина ; науч. ред. Л. Г. Татьянина. – Москва : Юрлитинформ, 

2008. – 187, [3] с. – (Библиотека криминалиста). 

249. Шмарева, Т. А. Участие адвоката-защитника в апелля-

ционном производстве по уголовному делу / Т. А. Шмарева ; 

науч. ред. Л. Г. Татьянина. – Москва : Юрлитинформ, 2008. – 

168 с. 

250. Зиннатов, Р. Ф. Функциональная деятельность судьи на 

стадии подготовки уголовного дела к судебному заседанию / Р. 

Ф. Зиннатов ; науч. ред. Л. Г. Татьянина. – М. : Юрлитинформ, 

2008. – 202, [6] с. – (Библиотека криминалиста). 

2009 

251. Шолько, М. А. Особенности предварительного рассле-

дования убийств, совершенных по мотиву кровной мести и 

кровной вражды / М. А. Шолько ; под ред. Л. Г. Татьяниной. – 

Москва : Юрлитинформ, 2009. – 174 с. 

252. Селиванов, А. И. Правосознание присяжных заседате-

лей: проблемные аспекты / А. И. Селиванов ; науч. рук. Л. Г. Та-

тьянина // Актуальные проблемы реформирования современного 

законодательства Российской Федерации : сб. тезисов докладов 

(по материалам докл. Всерос. ежегод. науч. студенч. конф., Са-

ратов, 15–16 апр. 2009 г.) / ; под ред. О. Ю. Рыбакова. – Саратов, 

2009. – С. 445–447. 

2010 

253. Чикурова, Е. В. Особенности доказывания симуляции 

психических расстройств подозреваемым, обвиняемым в досу-

дебных стадиях уголовного процесса / Е. В. Чикурова ; под ред. 

Л. Г. Татьяниной. – Москва : Юрлитинформ, 2010. – 262, [1] с. – 

(Библиотека криминалиста). 

254. Девятова, О. В. Решения Европейского суда по правам 

человека в механизме уголовно-процессуального регулирова-



48 

ния / О. В. Девятова ; под ред. Л. Г. Татьяниной. – Москва : Юр-

литинформ, 2010. – 199 c. 

255. Решетнева, Т. В. Экстрадиция полипатридов (проблемы 

теории и практики) / Т. В. Решетнева ; науч. ред. Л. Г. Татьяни-

на. – Москва : Юрлитинформ, 2010. – 221 с. – (Библиотека кри-

миналиста). 

2013 

256. Проблемы уголовно-процессуальной науки XXI века : 

сб. ст. Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 75-летию д-ра 

юрид. наук, проф. З. З. Зинатуллина, 7–8 февр. 2013 г. / М-во об-

разования и науки РФ, М-во образования УР, ФГБОУ ВПО "Уд-

муртский государственный университет", Ин-т права, соц. упр. и 

безопасности ; науч. ред. З. З. Зинатуллин ; ред. В. Г. Ившин ; 

отв. ред. Л. Г. Татьянина. – Ижевск : Jus est, 2013. – 555, [1] с. 

2014 

257. Шмарева, Т. А. Свидетель в российском уголовном су-

допроизводстве / Т. А. Шмарева ; науч. ред. Л. Г. Татьянина. – 

Москва : Юрлитинформ, 2014. – 143 с. – (Уголовный процесс). 

2015 

258. Раменская, А. А. Медицинская услуга: понятие и со-

держание / А. А. Раменская ; науч. рук. Л. Г. Татьянина // Мате-

риалы XII Международной научно-практической конференции 

"Татищевские чтения: актуальные проблемы науки и практики" : 

г. Тольятти, 16–17 апреля 2015 г. : в 4 т. / отв. ред.: В. А. Яку-

шин, Г. Р. Галеева. – Тольятти, 2015. – Т. 2, ч. 1 : Актуальные 

проблемы юридической науки. – С. 248–251. 

259. Раздрогин, А. В. Проблемы досудебного производства 

по уголовным делам о преступлениях, совершаемых несовер-

шеннолетними, страдающими психическими расстройствами / 

А. В. Раздрогин ; науч. рук. Л. Г. Татьянина // Современное за-

конодательство и основы национальной безопасности : сб. тез. 

43-й Всерос. науч.-практ. конф. студентов, аспирантов и мол. 

ученых / М-во образования и науки РФ, ФГБОУ ВПО "Удмурт-



49 

ский государственный университет", Ин-т права, социал. управ-

ления и безопасности. – Ижевск, 2015. – С. 248–252. 

260. Галиахметов, М. Р. Процессуальный порядок производ-

ства предварительного расследования в форме дознания : моно-

графия / М. Р. Галиахметов ; науч. ред. Л. Г. Татьянина. – 

Москва : Юрлитинформ, 2015. – 239 с. 

261. Лукомская, А. С. Убийство матерью новорожденного 

ребенка: досудебное производство / А. С. Лукомская ; науч. ред. 

Л. Г. Татьянина. – Москва : Юрлитинформ, 2015. – 285 с. – (Уго-

ловный процесс). 

2016 

262. Сентяков, М. А. Производство по уголовным делам в 

переходный период (в связи с присоединением Республики 

Крым и города Севастополя к Российской Федерации) : учеб. 

пособие / М. А. Сентяков ; науч. ред. Л. Г. Татьянина. – Ижевск : 

Jus est, 2016. – 77, [2] с. 

2017 

263. Лукомская, А. С. Потерпевший от экологического пре-

ступления в уголовном судопроизводстве России / А. С. Луком-

ская ; рецензент: А. А. Дмитриева, Э. А. Адильшаев, Е. А. Кор-

шунова ; науч. ред. Л. Г. Татьянина. – Ижевск : И-т компьют. 

Исслед., 2017. – 211 с. 

264. Лукомская, А. С. Уголовно-правовая охрана экологиче-

ской безопасности и экологического правопорядка / А. С. Лу-

комская ; науч. ред. Л. Г. Татьянина. – Москва : Юрлитинформ, 

2017. – 181, [2] с. – (Уголовное право). 

 

 

 

 

  



50 

Литература о Татьяниной Л. Г. 

2006 

1. Шумилов, Е. Ф. Лариса Геннадьевна Татьянина / 

Е. Ф. Шумилов // Шумилов, Е. Ф. Большая наука. УдГУ: коллек-

тивный портрет / Е. Ф. Шумилов. – Ижевск, 2006. – С. 188. 

2008 

2. Татьянина Лариса Геннадьевна // Удмуртская Республи-

ка = Удмурт Элькун : энциклопедия / гл. ред. В. В. Туганаев ; 

ред. В. Н. Ившин ; редкол.: Ю. С. Питкевич, В. П. Бовин, 

В. В. Богатырѐв [и др.]. – 2-е изд., испр., доп. – Ижевск, 2008. – 

С. 645. 

 

 

  



51 

Алфавитный указатель заглавий трудов 

  Justice of a sentence of a jury (debatable questions) 171 

  Административное судопроизводство Российской 

Федерации 

191 

  Апелляционное производство по уголовным делам в 

Российской Федерации (проблемы и пути решения) 

226 

  Виды деятельности прокурора в уголовном процес-

се России 

129 

  Виды и формы производств, осуществляемых в ста-

дии исполнения приговора 

110 

  Виды особых производств в уголовном процессе Рос-

сии 

192 

  Виды производства о применении принудительных 

мер медицинского характера 

143 

  Виктимология 144 

  Влияние психических аномалий на преступность 

несовершеннолетних 

22 

  Влияние современного кинематографа на формиро-

вание правового сознания несовершеннолетних 

208 

  Влияние субъективных факторов на принятие реше-

ний судьей 

120 

  Возвращение уголовного дела прокурору судом в 

результате предварительного слушания для пересо-

ставления обвинительного заключения по делу, 

направленному в суд с постановлением о применении 

принудительной меры медицинского характера – об-

винительная позиция суда 

39 

  Возможна ли в России состязательная модель судо-

производства? 

85 

  



52 

  Гарантирует ли право на защиту Уголовно-про-

цессуальное законодательство Российской Федера-

ции? 

40 

  Действие уголовного и уголовно-процессуального 

законодательства в переходный период на территории 

Крымской республики 

172 

  Дискреционные полномочия прокурора и проблемы 

их реализации на досудебных стадиях уголовного 

процесс 

235 

  Дискуссионные вопросы доказывания на стадии 

возбуждения уголовного дела 

86 

  Дискуссионные вопросы допроса свидетеля, под-

линные анкетные данные которого сохранены в тайне, 

непосредственно в судебном заседании 

193 

  Дискуссионные вопросы заочного производства по 

уголовным делам 

145 

  Дискуссионные вопросы применения российского 

уголовного кодекса и уголовно-процессуального за-

конодательства на территории Республики Крым и 

города Севастополя 

181 

  Дискуссионные вопросы производства предвари-

тельного следствия по уголовным делам в отношении 

лиц признанных невменяемыми, нуждающимися в 

применении амбулаторного принудительного наблю-

дения и лечения у психиатра 

104 

  Дискуссионные вопросы соединения уголовных дел, 

расследуемых органами дознания 

111 

  Дискуссионные вопросы судебного контроля в уго-

ловном судопроизводстве 

182 

  Дознание в сокращенной форме в российском уго-

ловном процессе 

223 

  Дознание: проблемы и пути их разрешения 59 



53 

  Доказательство и доказывание по уголовному делу. 

Схемы и определения 

219 

  Доказательство плюс позиция 1 

  Доказывание беспомощного состояния потерпевше-

го в процессе расследования уголовных дел 

23 

  Допрос специалиста в уголовном судопроизводстве 87 

  Допустимость доказательств: понятие и содержание 156 

  Досудебное производство по уголовным делам о 

применении принудительных мер воспитательного 

воздействия в отношении несовершеннолетних, не яв-

ляющихся субъектами уголовной ответственности 

231, 247 

  Досудебное соглашение о сотрудничестве (вопросы, 

оставшиеся без ответа) 

162 

  Задержание и допрос в качестве подозреваемого 

лиц, страдающих наркоманией 

24 

  Задержание и заключение под стражу осужденных, 

злостно уклоняющихся от отбывания наказания в виде 

штрафа, обязательных работ, исправительных работ 

или ограничения свободы 

248 

  Заключение под стражу осуждѐнных, злостно укло-

няющихся от отбывания наказания в виде штрафа, 

обязательных работ, исправительных работ или огра-

ничения свободы (вопросы теории и практики) 

232 

  Законность, обоснованность, мотивированность и 

справедливость итогового судебного решения, поста-

новленного по уголовному делу (дискуссионные по-

ложения) 

194 

  Защита прав личности в контексте полномочий сле-

дователя 

173 

  Защита прав обвиняемых и подозреваемых при по-

мещении в психиатрический стационар для производ-

ства судебно-психиатрической экспертизы 

174 



54 

  Защита прав сторон при производстве дознания в 

сокращенной форме 

195 

  Заявление ходатайства о заключении досудебного 

соглашения о сотрудничестве как право обвиняемого 

209 

  Заявление ходатайства о заключении досудебного 

соглашения о сотрудничестве: вопросы, оставшиеся 

без ответа 

130 

  Изменение обстановки как основание прекращения 

уголовного дела (проблемы теории и практики) 

88 

  Изменение формы предварительного расследования 

по уголовным делам 

112 

  Институт пересмотра судебных актов по вновь от-

крывшимся обстоятельствам и Европейские правовые 

стандарты 

121 

  Использование видеоконференцсвязи при производ-

стве допроса в ходе предварительного расследования 

210 

  Использование консультативного заключения спе-

циалиста в производстве по уголовному делу 

122 

  Использование результатов опроса, полученных в 

ходе оперативно-розыскных мероприятий, в уголов-

ном процессе 

89 

  Использование технических средств при проведе-

нии допроса: дискуссионные вопросы 

196 

  Исследование психологических свойств несовер-

шеннолетних при установлении предмета доказыва-

ния по уголовным делам 

10 

  Истина и достоверность: цель и результат доказывания 175 

  К вопросу о применении временного отстранения от 

должности по УПК РФ 

176 

  Кассационная жалоба в арбитражном суде 2 

  



55 

  Комплексные психолого-психиатрические эксперти-

зы как способ изучения личности по делам о преступ-

лениях несовершеннолетних 

17 

  Криминологическая и психологическая характери-

стика преступности несовершеннолетних 

123 

  "Лазейка" для беззакония 90 

  Личность невменяемого в уголовном судопроиз-

водстве 

41 

  Личность участников, не являющихся субъектами 

уголовной ответственности 

42 

  Материалы по учебно-методическому обеспечению 

курса "Уголовный процесс" 

18 

  Медицинская услуга: понятие и содержание 258 

  Международное сотрудничество в сфере уголовной 

юстиции 

91 

  Место подозрения в уголовном судопроизводстве 

(дискуссионные вопросы) 

113 

  Механизм и процедура исполнения решений Евро-

пейского суда по правам человека в российской пра-

вовой системе 

105 

  Механизм реализации норм Уголовно-процессуаль-

ного кодекса Российской Федерации: проблемы и пу-

ти их разрешения 

245 

  Механизм уголовно-процессуального регулирова-

ния 

246 

  Назначение и проведение комплексной медико-

психолого-психиатрической экспертизы по уголов-

ным делам безнадзорных несовершеннолетних 

163 

  Наркомания в среде несовершеннолетних: причины 

и последствия 

183 

  



56 

  Научные идеи профессора А. П. Гуськовой, их пре-

творение в жизнь 

157 

  Некоторые аспекты применения меры пресечения в 

виде заключения под стражу в Российской Федерации 

в контексте логики уголовно-процессуального закона 

177 

  Некоторые вопросы производства на стадии воз-

буждения уголовного дела 

72 

  Некоторые вопросы апелляционного производства 

по уголовным делам 

158 

  Некоторые вопросы доказывания по уголовным де-

лам на предварительном слушании 

60 

  Некоторые вопросы защиты прав и свобод граждан 

в стадии досудебного производства по УПК РФ 

29 

  Некоторые вопросы подготовки следователей в 

высших учебных заведениях 

92 

  Некоторые вопросы получения информации от лиц, 

признанных невменяемыми или недееспособными 

93, 94 

  Некоторые вопросы проведения предварительного 

слушания по вопросам исключения и приобщения до-

казательств 

95 

  Некоторые вопросы рассмотрения дел в отношении 

подсудимых, страдающих психическими недостатками 

61 

  Некоторые вопросы рассмотрения в кассационном 

порядке дел в отношении лиц, имеющих психические 

расстройства, не исключающие вменяемости 

62 

  Некоторые вопросы рассмотрения уголовного дела 

судьей, принимающем решение об избрании меры 

пресечения в виде заключения под стражу 

63 

  Некоторые вопросы уголовно-процессуального до-

казывания по уголовным делам, рассматриваемым в 

особом порядке судебного разбирательства 

64 



57 

  Некоторые вопросы, связанные с исключением до-

казательств на предварительном слушании 

96 

  Некоторые проблемы защиты прав и законных ин-

тересов человека по УПК Российской Федерации 

106 

  Некоторые проблемы института досудебного со-

глашения о сотрудничестве 

131 

  Некоторые проблемы производства по уголовным 

делам в особом порядке судебного разбирательства 

43 

  Нравственные начала деятельности следователя 184 

  О значении судебных постановлений, принятых в 

порядке гражданского судопроизводства при рас-

смотрении уголовных дел по уставу уголовного судо-

производства 1864 года 

178 

  О расширении границ допуска адвоката-защитника 

к участию по делам о преступлениях несовершенно-

летних 

3 

  Об ответственности за сокрытие и искажение ин-

формации о состоянии окружающей среды 

197 

  Обеспечение защиты прав обвиняемого от незакон-

ного и необоснованного осуждения при рассмотрении 

уголовного в порядке ст. 40 УПК РФ 

211 

  Обеспечение права на защиту по УПК Республики 

Таджикистан и УПК Российской Федерации 

198 

  Обстоятельства, подлежащие доказыванию по уго-

ловным делам о применении принудительных мер ме-

дицинского характера 

179 

  Объяснения в уголовном судопроизводстве 73 

  Объяснения гражданского истца как вид доказа-

тельств в гражданском и уголовном процессе 

97 

  Окончание предварительного расследования с обви-

нительным заключением (актом, постановлением) и 

243 



58 

направление уголовного дела в суд 

  Освидетельствование как следственное действие 44, 65 

  Особенности доказательственной деятельности при 

пересмотре судебных актов, принятых с нарушением 

Конвенции по правам человека, установленным реше-

нием Европейского Суда 

107 

  Особенности доказывания на досудебных стадиях 

производства по уголовным делам в отношении подо-

зреваемого, обвиняемого, симулирующего психиче-

ские расстройства 

236 

  Особенности доказывания симуляции психических 

расстройств подозреваемым, обвиняемым в досудеб-

ных стадиях уголовного процесса 

253 

  Особенности избрания мер пресечения в отношении 

лиц, страдающих психическими недостатками 

66 

  Особенности исследования личности несовершен-

нолетних 

11, 12 

  Особенности предварительного расследования 

убийств, совершенных по мотиву кровной мести и 

кровной вражды 

233, 251 

  Особенности профессионального общения следова-

теля 

30 

  Особенности реализации судебной власти в стадии 

назначения судебного заседания: прошлое и настоящее 

220 

  Особый порядок принятия судебного решения 45 

  Особый порядок судебного разбирательства (вопро-

сы теории и практики) 

227 

  Отдельные вопросы надзорного производства 180 

  Отдельные вопросы надзорного производства (в 

свете Федерального закона от 29 декабря 2010 г. 

№ 433-ФЗ) 

164 



59 

  Отдельные вопросы обеспечения права на доступ к 

правосудию в деятельности суда в стадии возбужде-

ния уголовного дела 

199 

  Отдельные вопросы окончания производства дозна-

ния по уголовным делам путем составления обвини-

тельного акта и обвинительного постановления 

165 

  Отдельные вопросы производства по рассмотрению 

и разрешению вопросов, связанных с исполнением 

приговора 

212 

  Отсутствие или неустановление события преступле-

ния как основание для реабилитации 

46 

  Патология личности, ее влияние на процесс доказы-

вания 

19 

  Пересмотр судебных решений по законодательству 

Королевства Испания 

74 

  Подследственность уголовных дел о применении 

принудительных мер медицинского характера 

31 

  Подсудность уголовных дел 98 

  Полномочия следователя: проблемы и пути их  

решения 

75 

  Полномочия суда апелляционной инстанции при 

пересмотре решений мирового судьи 

67 

  Полномочия суда в стадии назначения судебного 

заседания как средства реализации судебной власти 

224 

  Получение образцов для сравнительного исследова-

ния в стадии возбуждения уголовного дела 

200 

  Помещение в медицинскую организацию, оказыва-

ющую помощь в медицинских условиях (неразрешен-

ные вопросы) 

213 

  Помещение в психиатрический стационар: дискус-

сионные вопросы 

166 



60 

  Понятие и структура личности 76 

  Порядок предъявления и содержание искового заяв-

ления 

4 

  Потерпевший от экологического преступления в 

уголовном судопроизводстве России 

263 

  Правосознание присяжных заседателей: проблем-

ные аспекты 

252 

  Предварительное расследование в системе функций 

уголовного процесса 

99 

  Предварительное расследование многоэпизодных 

групповых дел о преступлениях несовершеннолетних 

8, 9 

  Предварительное расследование по отдельным кате-

гориям уголовных дел 

20 

  Предварительное расследование уголовных дел о 

групповых преступлениях несовершеннолетних 

13 

  Предмет доказывания в судебной психопатологии 32 

  Предмет доказывания по делам лиц, имеющих пси-

хические недостатки 

47 

  Представительство в арбитражном суде 5 

  Предупреждение наркомании несовершеннолетних 132 

  Прекращение предварительного расследования по 

делам лиц, имеющих психические недостатки 

100 

  Прекращение производства дознания 146 

  Прекращение уголовного дела в отношении лица, 

нуждающегося в применении принудительных мер 

медицинского характера (дискуссионные вопросы) 

159 

  Прекращение уголовного дела в связи с применени-

ем принудительных мер воспитательного воздействия 

к несовершеннолетним как реализация принципа 

справедливости 

14 

  



61 

  Прекращение уголовного дела как мера профилак-

тики преступности несовершеннолетних 

201 

  Преступность полипатридов: постановка проблемы 133 

  Признание доказательств недопустимыми на пред-

варительном слушании 

147 

  Признание обвиняемым своей вины: доказатель-

ственное и правовое значение 

225 

  Применение мер пресечения в отношении лиц, при-

знанных нуждающихся в применении принудитель-

ных мер медицинского характера (дискуссионные во-

просы) 

148 

  Применение мер пресечения в судебных стадиях 

уголовного процесса 

242 

  Применение уголовно-процессуального принужде-

ния в отношении свидетелей при производстве по 

уголовным делам 

244 

  Принципы взаимодействия следователей с сотруд-

никами иных подразделений при расследовании уго-

ловных дел 

15 

  Принятие решения о заочном производстве по уго-

ловным делам о преступлениях небольшой и средней 

тяжести 

149 

  Приостановление уголовного преследования по уго-

ловному делу в отношении лица, заболевшего психи-

ческим расстройством 

77 

  Проблема защиты прав невменяемых в суде второй 

инстанции 

48 

  Проблемные вопросы судебно-психиатрической 

экспертизы обвиняемых 

101 

  Проблемы досудебного производства по уголовным 

делам о преступлениях, совершаемых несовершенно-

летними, страдающими психическими расстройствами 

259 



62 

  Проблемы защиты прав обвиняемого по уголовным 

делам, расследуемым в форме дознания 

78, 114 

  Проблемы использования проверочной закупки при 

расследовании сбыта наркотических средств 

49 

  Проблемы обеспечения прав и законных интересов 

подозреваемого, обвиняемого и потерпевшего при за-

ключении досудебного соглашения о сотрудничестве 

221 

  Проблемы подсудности ювенальных судов 134 

  Проблемы применения заочного производства по 

уголовным делам о тяжких и особо тяжких преступ-

лениях 

150 

  Проблемы производства дознания по уголовным де-

лам 

79 

  Проблемы производства по уголовным делам о 

применении принудительных мер медицинского ха-

рактера 

50 

  Проблемы реализации прав обвиняемого по делам, 

расследуемым органами дознания 

51 

  Проблемы современного отечественного уголовного 

процесса, судебной и прокурорской деятельности 

202 

  Проблемы уголовно-процессуальной науки XXI века 256 

  Проблемы участия педагога и психолога в уголов-

ном процессе 

214 

  Программа итогового междисциплинарного экзаме-

на по специальности "Юриспруденция", специализа-

ция "Уголовное право" 

160 

  Производство по уголовным делам в отношении 

безнадзорных несовершеннолетних (отдельные во-

просы теории и практики) 

167 

  Производство по уголовным делам в отношении 

безнадзорных несовершеннолетних подозреваемых, 

239 



63 

обвиняемых (отдельные вопросы теории и практики) 

  Производство по уголовным делам в переходный 

период (в связи с присоединением Республики Крым 

и города Севастополя к Российской Федерации) 

262 

  Производство по уголовным делам о причинения 

смерти в связи с оказанием ненадлежащей медицин-

ской помощи больному 

203 

  Прокурорский надзор за расследованием и судеб-

ным рассмотрением дел о лицах, имеющих психиче-

ские недостатки 

68 

  Прокурорский надзор за расследованием и судеб-

ным рассмотрением дел о лицах, страдающих психи-

ческими недостатками 

52 

  Прокурорский произвол 80 

  Процессуальная самостоятельность следователя – 

гарант обеспечения законного и качественного рас-

следования преступлений 

135 

  Процессуальная самостоятельность следователя по 

УПК РФ 

115 

  Процессуальное положение несовершеннолетних, 

совершивших общественно опасное деяние, установ-

ленное Особенной частью УК РФ, но не являющихся 

субъектами уголовной ответственности 

53 

  Процессуальное положение прокурора на досудеб-

ных стадиях уголовного процесса 

124 

  Процессуальные особенности исполнения судебных 

решений в отношении лиц, имеющих психические не-

достатки 

81 

  Процессуальные особенности проведения след-

ственных действий с участием потерпевших и свиде-

телей, страдающих психическими расстройствами 

33 

  



64 

  Процессуальные проблемы производства по уголов-

ным делам с участием лиц, имеющих психические не-

достатки 

54, 69 

  Процессуальные сроки производства дознания по 

уголовным делам 

136 

  Процессуальный институт пересмотра судебных ак-

тов по вновь открывшимся обстоятельствам и Евро-

пейские правовые стандарты 

82 

  Процессуальный порядок досудебного производства 

по уголовным делам об убийстве матерью новорож-

денного ребенка 

240 

  Процессуальный порядок подготовки уголовного 

дела к судебному разбирательству 

228 

  Процессуальный порядок производства предвари-

тельного расследования в форме дознания 

238, 260 

  Психиатрические экспертизы обвиняемых: основа-

ния их проведения 

55 

  Психические аномалии и проблемы их криминоген-

ности 

70 

  Психические изменения, наблюдаемые в процессе 

старения, их влияние на поведение лица в процессе 

проведения следственных действий 

34 

  Психический недостаток как уголовно-процессуаль-

ная категория 

25 

  Психопатология и уголовный процесс 35 

  Рассмотрение вопросов, связанных с мерами пресе-

чения, на стадии подготовки дела к судебному заседа-

нию 

108 

  Рассмотрение уголовного дела в суде в отношении 

лиц, имеющих психические недостатки 

56 

  



65 

  Реализация концепции ювенальной юстиции в про-

изводстве по делам несовершеннолетних в Россий-

ской Федерации 

222 

  Реализация принципа тайна переписки, телефонных 

и иных переговоров, почтовых, телеграфных и иных 

сообщений при производстве контроля телефонных 

переговоров по уголовному делу 

204 

  Реализация принципа "язык уголовного судопроиз-

водства" в досудебных стадиях процесса 

168 

  Реализация судебной власти на стадии подготовки 

дела к судебному заседанию в современном россий-

ском уголовном судопроизводстве 

229 

  Рецензия на монографию Гладышевой Ольги Вла-

димировны "Справедливость и законность в уголов-

ном судопроизводстве Российской Федерации" 

125 

  [Рецензия] 116 

  Решения Европейского суда по правам человека в 

механизме уголовно-процессуального регулирования 

234, 254 

  Свидетель в российском уголовном судопроизвод-

стве 

257 

  "Сделки с правосудием" в России и США: позитив-

ные и негативные аспекты 

137 

  Система судебных действий следственного характера 205 

  Следователь в системе участников уголовного про-

цесса России 

138 

  Следственная прокурорская-судебная ошибка (по 

материалам уголовных дел) 

215 

  Современные проблемы расследования мошенни-

честв с использованием банковских карт 

206 

  Соединение и выделение уголовных дел в отноше-

нии лиц, имеющих психические недостатки 

57 



66 

  Соотношение надзора и уголовного преследования в 

деятельности прокурора на стадии предварительного 

расследования 

102 

  Состязательность как гарант принятия законного, 

обоснованного и справедливого судебного решения 

185 

  Сравнительный анализ уголовно-процессуального 

законодательства стран СНГ, регулирующего предмет 

доказывания по уголовным делам о преступлениях 

несовершеннолетних, страдающих психическими рас-

стройствами 

186 

  Срок апелляционного (кассационного) обжалования 

приговоров в Российской Федерации и за рубежом 

169 

  Сроки предварительного следствия в контексте 

обеспечения реализации принципа "разумный срок 

судопроизводства" 

187 

  Стратегии следственной деятельности 126 

  Судебно-психиатрическая экспертиза по определе-

нию психических расстройств, нарушающих уголов-

но-процессуальную дееспособность потерпевшего 

26 

  Судебное санкционирование в уголовном процессе 

России 

241 

  Судебное санкционирование или судебный кон-

троль? 

161 

  Судебное санкционирование как гарантия охраны 

прав и свобод человека и гражданина в уголовном су-

допроизводстве 

151 

  Судебное санкционирование как особое производство 152 

  Судебное санкционирование как форма реализации 

судебной власти в уголовном судопроизводстве 

127 

  Судебные расходы 6 

  



67 

  Судебный контроль в уголовном судопроизводстве 

(дискуссионные вопросы) 

188 

  Теоретико-практические аспекты задержания в уго-

ловном процессе 

71 

  Убийство матерью новорожденного ребенка: досу-

дебное производство 

261 

  Уголовно-правовая охрана экологической безопас-

ности и экологического правопорядка 

264 

  Уголовно-процессуальная дееспособность в струк-

туре личности участника уголовного судопроизвод-

ства 

83 

  Уголовно-процессуальное доказывание 16, 117 

  Уголовно-процессуальные правоотношения проку-

рора и руководителя следственного органа: проблемы 

и пути их решения 

139, 153 

  Уголовно-процессуальные проблемы патопсихологии 27 

  Уголовно-процессуальные проблемы предваритель-

ного следствия по делам о преступлениях, совершен-

ных лицами, страдающими психическими аномалия-

ми 

21 

  Уголовно-процессуальный кодекс Российской Фе-

дерации 

36 

  Уголовное судопроизводство 216-218 

  Уголовный процесс 103, 118, 

170 

  Уголовный процесс Российской Федерации 28 

  Уголовный процесс Российской Федерации. Часть 

Общая 

128 

  Уголовный процесс: досудебное производство 140, 141 

  Уголовный процесс: производство в суде первой 

инстанции 

154 



68 

  Усмотрение и произвол при принятии решений о 

возбуждении и отказе в возбуждении уголовного дела 

189 

  Установление предмета и объекта преступления при 

доказывании невыплаты заработной платы, пенсий, 

стипендий, пособий и иных выплат (статья 1451 УК РФ) 

207 

  Участие адвоката-защитника в апелляционном про-

изводстве по уголовному делу 

230, 249 

  Участие законного представителя в уголовном про-

цессе 

37 

  Участие прокурора при рассмотрении уголовного 

дела в отношении подсудимого, с которым заключено 

досудебное соглашение о сотрудничестве 

155 

  Участие специалиста в ходе производства по уго-

ловным делам об экономических преступлениях 

84 

  Участие специалиста по делам лиц, страдающих 

аномалиями психики 

38 

  Участие эксперта-психиатра в процессе доказыва-

ния 

58 

  Участники права на защиту в уголовном судопроиз-

водстве Российской Федерации 

190 

  Участники прекращения уголовного дела в суде 

первой инстанции 

119 

  Функции судебной власти в уголовном судопроиз-

водстве 

109 

  Функциональная деятельность судьи на стадии под-

готовки уголовного дела к судебному заседанию 

250 

  Чтоб ответчик не ушел от ответа или об обеспече-

нии исков в арбитражном суде 

7 

  Экстрадиция полипатридов в российском уголовном 

судопроизводстве (проблемы теории и практики) 

237 

  



69 

  Экстрадиция полипатридов (проблемы теории и 

практики) 

255 

  Юридическое образование и обеспечение нацио-

нальной безопасности: проблемы и пути их решения 

142 

 

 

 

 

 
 

  



70 

Содержание 

Краткий очерк научной, общественной и педагогической  

деятельности.......................................................................................3 

Основные труды .................................................................................6 

Рецензирование научных изданий .................................................42 

Руководство диссертационными работами ...................................43 

Публикации при содействии ..........................................................46 

Литература о Татьяниной Л. Г. ......................................................50 

Алфавитный указатель заглавий трудов .......................................51 

 

 

  



71 

  



72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Татьянина Лариса Геннадьевна : к 60-летию со дня рож-

дения : биобиблиогр. указ. / Удмурт. гос. ун-т, Учеб.-науч. б-ка 

им. В. А. Журавлѐва ; сост. И. В. Никитина. – Ижевск, 2018. – 

70 с. – (Сер. Биобиблиография учѐных УдГУ). 

 

 

 

 

© ФГБОУ ВО "Удмуртский государственный университет", 2018 


